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 قائمة المصطلحات .1

موقعة بين دولتين أو أكثر لأغراض تجنب الازدواج الضريبي ومنع التهرب دولية اتفاقية  :اتفاقية تجنب الازدواج الضريبي

 الدخل ورأس المال. بشأنالمالي 

الأجر الذي يعُطى للعامل لقاء عمله بموجب عقد عمل سواءً كان نقدًا أو عينًا مما يدفع سنويًا أو شهريًا أو أسبوعيًا أو  :الأجر

مزايا أخرى تتقرر للعامل بموجب عقد العمل أو التشريعات  أي  يوميًا على أساس الساعة أو القطعة، ويشمل البدلات والعلاوات و

 المعمول بها في الدولة.

طريقة المحاسبة التي يقوم بموجبها الخاضع للضريبة بالاعتراف بالدخل والنفقات عند استلام وسداد  ساس النقدي المحاسبي:الأ

 الدفعات النقدية.

، والذي لا يمُارس أو يتطلب لممارسته النشاط الاستثماري الذي يقوم به الشخص الطبيعي لحسابه الخاص   :الاستثمار الخاصّ 

( 50عملًا تجاريًا وفقًا لأحكام المرسوم بقانون اتحادي رقم ) عد  ل جهة الترخيص في الدولة، ولا يُ ب  ترخيص من ق  الحصول على 

 .2022لسنة 

نشاط استثماري يمارسه الشخص الطبيعي المرتبط بشكل مباشر أو غير مباشر بالبيع، أو التأجير، أو  أي   الاستثمار العقاري:

ل جهة ب  أو العقارات في الدولة، الذي لا يمُارس، أو لا يتطلب أن يمُارس بموجب ترخيص من ق   التأجير من الباطن للأراضي

 الترخيص في الدولة.

فئة أسهم رأس المال أو حقوق الملكية التي تمنح مالكها أولوية في الحصول على الأرباح وحصيلة التصفية  :الأسهم الممتازة

 وذلك قبل مالكي الأسهم العادية.

مكان، مثل النشاط الصناعي أو التجاري  أي  شخص وفي  أي  ل ب  ارس بانتظام واستمرارية واستقلالية من ق  م  نشاط يُ  أي   :لالأعما

نشاط آخر يتعلق باستعمال الممتلكات المادية أو غير  أي  أو الزراعي أو الحرفي أو المهني أو الخدمي أو أنشطة التنقيب أو 

 المادية.

دها الهيئة، وتشمل ا للنماذج والإجراءات التي تحُد  معلومات مُقد مة إلى الهيئة لأغراض ضريبة الشركات وفقً  :الإقرار الضريبي

 تعديل لها. أي  جداول أو مرفقات تابعة لها بما في ذلك  أي  

 بموجبه إلغاء تسجيل الشخص لدى الهيئة لأغراض ضريبة الشركات. إجراء يتم   :إلغاء التسجيل الضريبي

ارتباط آخر مشابه بين شخصين  أي  علاقة تنشأ بموجب عقد بين شخصين أو أكثر، كالشراكة أو العهدة أو  الائتلًف المشترك:

 ا للتشريعات السارية في الدولة.أو أكثر، وفقً 

 إجمالي مبلغ الدخل المحقق خلال فترة ضريبية. :الإيرادات
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 ( من35( من المادة )2ا للشروط المنصوص عليها في البند )شخص آخر وفقً ل ب  شخص أو التأثير عليه من ق   أي  توجيه  :التحكم

 .ضريبة الشركات قانون

 سمح بموجبها ممارسة الأعمال أو نشاط الأعمال في الدولة.الوثيقة الصادرة عن جهة الترخيص، التي يُ  :الترخيص

 إجراء يقوم بموجبه الشخص بالتسجيل لدى الهيئة لأغراض ضريبة الشركات. التسجيل الضريبي:

هي تسهيلات لضريبة الشركات تسمح للخاضعين للضريبة المؤهلين بأن تتم  معاملتهم على أنهم لم  تسهيلًت الأعمال الصغيرة:

قانون ضريبة الشركات والقرار  ( من21يحققوا أي دخل خاضع للضريبة عن الفترة الضريبية ذات الصلة، وفقًا للمادة )

 .2023( لسنة 73الوزاري رقم )

أي  مدفوعات أو توزيعات يتم  الإعلان عنها أو دفعها على الأسهم أو في العلاقة بها أو بالحقوق الأخرى التي : توزيعات الأرباح

رأس المال أو عائدًا على مطالبات الديون، سواء  عائدًا علىتشُارك في أرباح مُصدر هذه الأسهم أو الحقوق والتي لا تشُك ل 

كانت هذه المدفوعات أو التوزيعات نقدية أو أوراقًا مالية أو ممتلكات أخرى، وسواء كانت مستحقة الدفع من الأرباح أو الأرباح 

مدفوعات أو مزايا  المحتجزة أو من أي  حساب أو احتياطي قانوني أو من احتياطي رأس المال أو الإيرادات. ويشمل ذلك أي

فيما يتعلق بالاستحواذ على الأسهم أو باستردادها أو بإلغائها أو بإنهاء  إجراءهتشُكل في جوهرها أو أثرها توزيعًا للأرباح يتم  

( من 34حقوق أو حصص الملكية الأخرى أو أي معاملة أو ترتيب مع طرف مرتبط أو شخص متصل لا يتوافق مع المادة )

 شركات.قانون ضريبة ال

 الجهة المختصة بترخيص أو إجازة الأعمال أو نشاط الأعمال في الدولة. :الترخيص جهة

الحكومة الاتحادية والحكومات المحلية والوزارات والدوائر الحكومية والأجهزة الحكومية والهيئات،  :الجهة الحكومية

 والمؤسسات العامة للحكومة الاتحادية أو للحكومات المحلية.

 أي من حكومات الإمارات الأعضاء في الاتحاد. :المحلية الحكومة

 الشخص الذي يخضع لضريبة الشركات في الدولة بموجب قانون ضريبة الشركات. الخاضع للضريبة:

 الدخل الخاضع لضريبة الشركات بموجب قانون ضريبة الشركات. الدخل الخاضع للضريبة:

ا لأحكام المادة ا للقوائم المالية المعد ة طبقً المحاسبية عن الفترة الضريبية المعنية، وفقً صافي الربح أو الخسارة  :الدخل المحاسبي

 ضريبة الشركات. ( من قانون20)

 أي دخل مُعفى من ضريبة الشركات بموجب قانون ضريبة الشركات. :الدخل المُعفى

( من قانون 13ا لما هو منصوص عليه في المادة )الدخل المستحق في الدولة أو المتحقق منها وفقً  :الدخل الناشئ في الدولة

 ضريبة الشركات.
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 الدرهم الإماراتي. :درهم

 الإمارات العربية المتحدة. :الدولة

ل لأغراض ضريبة الشركات في الدولة. :رقم التسجيل الضريبي  رقم خاص يتم  إصداره من الهيئة لكل شخص مُسج 

 .ضريبة الشركات ( من قانون36( من المادة )2د في البند )حد  شخص تابع للخاضع للضريبة كما هو مُ  أي   الشخص المتصل:

 ( من قانون ضريبة الشركات.11( من المادة )3د في البند )حد  الخاضع للضريبة المُ  الشخص المقيم:

 قانون ضريبة الشركات.( من 11( من المادة )4د في البند )حد  الخاضع للضريبة المُ  الشخص غير المقيم:

 شخص طبيعي أو شخص اعتباري. أي   :الشخص

ضريبة الشركات التي حل أو سيحل موعد سدادها إلى الهيئة عن فترة ضريبية واحدة أو : ضريبة الشركات المستحقة الدفع

 أكثر.

 ودخل الأعمال.فرض بموجب قانون ضريبة الشركات على الأشخاص الاعتباريين الضريبة التي تُ  :ضريبة الشركات

 ( من قانون45ا للمادة )ضريبة الشركات التي يتم  اقتطاعها من الدخل الناشئ في الدولة وفقً  :الضريبة المقتطعة من المنبع

 .ضريبة الشركات

 .ضريبة الشركات ( من قانون35( من المادة )1د في البند )شخص مرتبط بالخاضع للضريبة كما هو مُحد   أي   الطرف المرتبط:

 إجمالي مبلغ الدخل المحقق خلال سنة ميلادية معينة. العائدات:

 أو قانون الإجراءات الضريبية. ضريبة الشركاتانون قفرضها وتحصيلها بموجب  مبالغ مالية يتم   :الغرامات الإدارية

مبلغ متكبد أو مستحق مقابل استخدام المال أو الائتمان، بما في ذلك الخصومات والأقساط والأرباح المدفوعة  أي   :الفائدة

مبالغ أخرى متكبدة تتعلق بالحصول  أي  دفعات أخرى معادلة للفائدة من الناحية الاقتصادية، و أي  بواسطة أداة مالية إسلامية، و

 غ.على التمويل، باستثناء دفعات أصل المبل

 الفترة التي يجب تقديم الإقرار الضريبي عنها. الفترة الضريبية:

 ( من قانون ضريبة الشركات.30القيود المقررة بموجب المادة ) :القاعدة العامة لقيود خصم الفائدة

 في شأن الضريبة على الشركات والأعمال. 2022 لسنة (47)رقم المرسوم بقانون اتحادي قانون ضريبة الشركات: 
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ل الخاضع للضريبة، وتشمل ب  طبقة من ق  دة وفقًا للمعايير المحاسبية المُ حد  مجموعة كاملة من القوائم كما هي مُ  :القوائم المالية

 دون الحصر بيان الدخل وبيان الدخل الشامل الآخر والميزانية العمومية وبيان التغيرات في حقوق الملكية وبيان التدفق النقدي.

الاتفاق عليه في معاملة سوقية حرة وفق مبدأ السعر المحايد بين الأشخاص الذين  السعر الذي يمكن أن يتم   :القيمة السوقية

 مُتصلة في ظروف مماثلة. امرتبطة أو أشخاصً  اليسوا أطرافً 

 .2023( لسنة 114القرار الوزاري رقم )بدة حد  المعايير المحاسبية المُ  المعايير المحاسبية:

الولي أو الوصي أو القيم بالنسبة لفاقدي الأهلية وناقصيها أو أمين التفليسة المُعين من قبل المحكمة بالنسبة  الممثل القانوني:

 للشركة التي تكون في حالة إفلاس، أو أي شخص تم تعيينه قانونًا لتمثيل شخص آخر.

ي الدولة للشخص غير المقيم، وفقًا للمادة المكان الذي تمُارس فيه الأعمال أو أي شكل من أشكال الوجود ف المنشأة الدائمة:

 ( من قانون ضريبة الشركات.14)

ضريبة  ( من قانون17مؤسسة أو عهدة أو كيان مماثل يستوفي الشروط المنصوص عليها في المادة ) أي   المؤسسة العائلية:

 .الشركات

 معاملة أو نشاط أو سلسلة معاملات أو سلسلة أنشطة يمارسها الشخص في سياق أعماله. أي   :نشاط الأعمال

 باعتبارها المسؤولة عن إدارة وتحصيل وتنفيذ الضرائب الاتحادية في الدولة. الهيئة الاتحادية للضرائب :الهيئة
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 مةمقدّ  .2

 ةلمحة عامّ  2.1

في شأن الضريبة على الشركات والأعمال )"قانون ضريبة الشركات"(  2022( لسنة 47المرسوم بقانون اتحادي رقم ) صدر

أكتوبر  10في )"الدولة"( من الجريدة الرسمية لدولة الإمارات العربية المتحدة  737، ونشُر في العدد رقم 2022أكتوبر  3في 

2022. 

الشركات الأساس التشريعي لفرض ضريبة اتحادية على أرباح الشركات والأعمال )"ضريبة الشركات"(  قانون ضريبةيوفر و

 دولة.الفي 

 .2023يونيو  1ق أحكام قانون ضريبة الشركات على الفترات الضريبية التي تبدأ في أو بعد تاريخ طب  وتُ 

 الدليلالهدف من هذا  2.2

قدم ي هوو ،ضريبة الشركاتبموجب قانون  المعاملة الضريبية للأشخاص الطبيعيينة حول م هذا الدليل لتوفير إرشادات عام  م  صُ 

ة عن اء لمحة عام   :للقر 

 .ق قانون ضريبة الشركات على الأشخاص الطبيعيينمتى يطُب   •

 .شخاص الطبيعيينلأالمطبقة على ا حساب ضريبة الشركات •

 .الأعمال الأخرىب الأشخاص الطبيعيينعلاقة  •

 .الأشخاص الطبيعيين لضريبة الشركاتامتثال  •

 ؟لهذا الدليجب عليه قراءة تالذي  نْ مَ  2.3

ه إلى   .كيفية تطبيق أحكام قانون ضريبة الشركات على الأشخاص الطبيعيينفي فهم  لمساعدتهطبيعي شخص  أي  هذا الدليل موج 

والأدلة الأخرى ذات الصلة التي تقوم الهيئة تجب قراءة هذا الدليل بالتزامن مع قانون ضريبة الشركات والقرارات التنفيذية 

 بنشرها.

 كيفية استخدام هذا الدليل 2.4

 من أقسام هذا الدليل. قسموالقرارات التنفيذية في كل  إلى المواد ذات الصلة من قانون ضريبة الشركات تمت الإشارة

المختلفة. ومن الممكن الوصول إلى القواعد  يوُصى بقراءة الدليل بكامله للوصول إلى الفهم الكامل للتعريفات والعلاقات بين

 .إرشادات أخرى حول بعض الموضوعات التي يتناولها هذا الدليل في الأدلة الأخرى المخصصة لتلك الموضوعات
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. الرئيسية لقانون ضريبة الشركات على الأشخاص الطبيعيينالقواعد  كيفية تطبيق في بعض الحالات تستخدم أمثلة مبس طة لشرح

 :الأمثلة المتوفرة في هذا الدليلإن 

تعكس تطبيق تلك العناصر بشكل منفصل دون أن تتناول ارتباطها بالأحكام الأخرى الواردة في قانون ضريبة الشركات.  -

قصد بها أن تشمل، الحقائق الكاملة للسيناريوهات الافتراضية المستخدمة ولا كافة جوانب نظام ولا تشمل هذه الأمثلة، ولا يُ 

  ،ة الشركات، كما أنه لا ينبغي الاعتماد عليها لأغراض المشورة القانونية أو الضريبيةضريب

ة حول موضوع هذا الدليليتمثل الغرض منها فقط في تزويد القر  و - وتهدف حصريًا إلى شرح القواعد  .اء بمعلومات عام 

ولا تمت بصلة على الإطلاق إلى الوضع الضريبي أو القانوني لأي شخص اعتباري أو  ،المتعلقة بموضوع هذا الدليل

 .طبيعي محدد

 المراجع التشريعية 2.5

 :كما يليالتشريعات الآتية  شار إلىالدليل، يُ  هذا في

المعاملات بعبارة "قانون  المُشار إليه بإصدار قانون المعاملات المدنية وتعديلاته 1985( لسنة 5قانون اتحادي رقم ) •

 ."المدنية

 شار إليه بعبارة "قانون العهدة".بشأن العهدة المُ  2020( لسنة 19مرسوم بقانون اتحادي رقم ) •

 .بعبارة "قانون الإجراءات الضريبية" المُشار إليه الإجراءات الضريبية شأنب 2022( لسنة 28مرسوم بقانون اتحادي رقم ) •

بعبارة "قانون  المُشار إليه في شأن الضريبة على الشركات والأعمال 2022( لسنة 47مرسوم بقانون اتحادي رقم ) •

 .ضريبة الشركات"

المعاملات قانون بعبارة " المُشار إليه التجاريةبإصدار قانون المعاملات  2022( لسنة 50قانون اتحادي رقم )مرسوم ب •

 ."التجارية

 خصشال يمارسها يتال الأعمال شطةنأ أو الأعمال فئات تحديد شأن في 2023( لسنة 49قرار مجلس الوزراء رقم ) •

( لسنة 49"قرار مجلس الوزراء رقم )بعبارة  المُشار إليه تاكالشر بةيلضر تخضع يتالمقيم الير غ أو المقيم عيالطبي

2023". 

بشأن  2022( لسنة 28بشأن اللائحة التنفيذية للمرسوم بقانون اتحادي رقم ) 2023( لسنة 74قرار مجلس الوزراء رقم ) •

 ".2023( لسنة 74المُشار إليه بعبارة "قرار مجلس الوزراء رقم ) الإجراءات الضريبية

المُشار إليه بعبارة "قرار مجلس الوزراء رقم  بشأن تحديد الموطن الضريبي 2022( لسنة 85قرار مجلس الوزراء رقم ) •

 ".2022( لسنة 85)

 المُشار إليه اتكالشر لضريبة الخاضع السنوي الدخل مبلغ تحديد شأن في 2022( لسنة 116قرار مجلس الوزراء رقم ) •

 ."2022( لسنة 116بعبارة "قرار مجلس الوزراء رقم )

بشأن تحديد  2022( لسنة 85بشأن تنفيذ بعض أحكام قرار مجلس الوزراء رقم ) 2023( لسنة 27رقم ) قرار وزاري •

 ".2023( لسنة 27المُشار إليه بعبارة "قرار وزاري رقم ) الموطن الضريبي
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( 47رقم )اتحادي  بقانون المرسوم لأغراضفي شأن تسهيلات الأعمال الصغيرة  2023( لسنة 73قرار وزاري رقم ) •

 ."2023( لسنة 73بعبارة "قرار وزاري رقم ) المُشار إليهوالأعمال  الشركاتعلى  ضريبةال في شأن 2022لسنة 

قة دق  في شأن تحديد فئات من الخاضعين للضريبة الملزمين بإعداد قوائم مالية مُ  2023( لسنة 82رقم ) وزاريقرار  •

المُشار والأعمال  الشركاتعلى  يبةضرالفي شأن  2022 لسنة( 47) رقم اتحادي بقانون المرسوم لأغراض والاحتفاظ بها

 ."2023( لسنة 82رقم ) وزاريبعبارة "قرار  إليه

( 47) رقم اتحادي بقانون المرسوم لأغراض المحاسبية والطرق المعايير في شأن 2023( لسنة 114قرار وزاري رقم ) •

 ."2023( لسنة 114بعبارة "قرار وزاري رقم ) المُشار إليهوالأعمال  اتكالشرعلى  بةيضرال شأنفي  2022 لسنة

 بقانون المرسوم لأغراض للضريبة الخاضع الدخل لتحديدالعامة  القواعد في شأن 2023( لسنة 134قرار وزاري رقم ) •

( 134بعبارة "قرار وزاري رقم ) المُشار إليهوالأعمال  الشركاتعلى  ضريبةال في شأن 2022( لسنة 47رقم )اتحادي 

 ."2023لسنة 

 رقم اتحادي بقانون المرسوم لأغراضفي شأن مهلة تقديم طلب إلغاء التسجيل الضريبي  2023( لسنة 6رقم )قرار الهيئة  •

 ".2023( لسنة 6بعبارة "قرار الهيئة رقم ) المُشار إليه والأعمال الشركاتعلى  يبةضرالفي شأن  2022 لسنة( 47)

 حالة الدليل 2.6

نتيجة تطبيق  الشخص الطبيعي الآثار المترتبة علىفهم في مساعدة إنما يهدف للا، ملزم قانونً  بمثابة نصهذا الدليل  يعُتبرلا 

 ولا .مشورة قانونية أو ضريبية اهعلى أن   ا الدليلبهذ المعلومات الواردةتفسير  ينبغيلا و. في الدولة ضريبة الشركات نظام

إعداد هذا الدليل بناءً على التشريعات بحالتها  . وقد تم  كل حالةل دةحد  مُ إجابة  أو أن يقدممن هذا الدليل أن يكون شاملًا، يقُصد 

ةدة حد  يجب النظر في الظروف المُ و التي كانت عليها وقت نشر الدليل.  . على حدة بكل شخص الخاص 

شار إليها في هذا الدليل، المبادئ والقواعد التي تنظم د قانون ضريبة الشركات والقرارات التنفيذية والمواد الإرشادية المُ حد  يُ س

 .اتتشريع أي  قصد منه تعديل، متطلبات ل، أو يُ شيء من شأنه أن يعد   أي  . ولا يوجد في هذا المنشور ضريبة الشركات تطبيق

 شعار مسبق.إيخضع هذا الدليل للتغيير من دون 
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 الطبيعيين؟متى يطُبق قانون ضريبة الشركات على الأشخاص  .3

 هو الشخص الطبيعي؟ نْ مَ  3.1

مكان  أي  دولة أو بالبا كان عمره سواءً كان مقيمًا أي   حي  النسان الإ ويقُصد به، بمعناها العادي "الشخص الطبيعي" تفسر عبارة

ضريبة المتعلقة بالالتزامات الضريبية يكون ممثلهم القانوني هو المسؤول عن ، فاقديهاالأهلية أو ناقصي وللقص ر بالنسبة  آخر.

الشركات.
1
  

 يونقانون ضريبة الشركات والأشخاص الطبيع 3.2

ليست لها ي التوالأعمال  مستقلة اعتبارية التي لها شخصية المؤسسة الأعمالالمنافسة العادلة بين و تكافؤ الفرص لضمان

إلى الحد  الذي يمارسون  الأشخاص الطبيعيينعلى يطُب ق قانون ضريبة الشركات  فإنفراد، الأ يمارسهاشخصية اعتبارية مستقلة و

دخل )أي  دخلًا ناشئاً في الدولة يحققونأو  منشأة دائمة في الدولة،أن يكون لديهم  أو ،دولةالأعمال أو نشاط أعمال في  فيه

 .(مستحق في الدولة أو متحقق منها

فبالنسبة للشخص الطبيعي  .المطبقة على الشخص الطبيعيدائمًا من ضريبة الشركات  تعُفىالدخل  من مع ذلك، فإن أنواعاً معي نة

تناول هذه  الاستثمار العقاري. يتم  دخل أو  الاستثمار الخاص  دخل أو  أجر العملقانون ضريبة الشركات على دخله من  طبقيُ  لا

 هذا الدليل. منمن التفصيل في الأقسام ذات الصلة  بمزيد  الأنواع من الدخل 

 التطبيق تكون لها أولويةهي التي الازدواج الضريبي، تجنب ذلك، فإن الاتفاقيات الدولية، بما في ذلك اتفاقيات  بالإضافة إلى

 الوضع الضريبي الأخذ بعين الاعتبارلذلك، ينبغي  2الاتفاقية.أحكام الشركات و ضريبةتعارض بين أحكام قانون في حال 

الشخص  موطنعند تحديد أو الأقاليم الأجنبية خرى الأدول الدولة والبين  النافذةالازدواج الضريبي تجنب بموجب اتفاقيات 

 دولة.الضريبة الشركات في خضوعه لومدى الطبيعي 

 أساسيةاعتبارات  3.3

 :الآتيةالأساسية الاعتبارات  مراعاة يجبلتحديد ما إذا كان شخص طبيعي سيخضع لضريبة الشركات أم لا، 

في محدد كما هو  خاضعًا للضريبة وشخصًا مقيمًا يمارس أعمال أو نشاط أعمال في الدولة عتبر الشخص الطبيعي الذييُ  .1

.قانون ضريبة الشركات
3

 

                                            
1
 .2023( لسنة 74( من قانون الإجراءات الضريبية وقرار مجلس الوزراء رقم )7المادة ) 
2
 قانون ضريبة الشركات.( من 66المادة ) 
3 

( من قانون ضريبة الشركات.11( من المادة )3البند )
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حققة من فقط في حال تجاوز إجمالي العائدات المُ نشطة أعماله أأعماله أو  علىيخضع الشخص الطبيعي لضريبة الشركات  .2

.خلال سنة ميلادية درهم( مليون 1,000,000هذه الأعمال أو أنشطة الأعمال مبلغ )
4

 

 ولا ينُظر إليه أعمال نشاطأعمال أو من  دخلاً محققًا الآتية الفئاتمن حقق المُ  الدخل تبرعيُ خص الطبيعي، لا شبالنسبة لل .3

:خضع لضريبة الشركات، بغض النظر عن مبلغ العائدات المحققةي ولا عند تحديد العائدات
5

 

o الأجر. 

o   دخل الاستثمار الخاص. 

o .دخل الاستثمار العقاري 

 درهممبلغ مليون في الدولة الشخص الطبيعي  يمارسهاالتي  عمالالأعمال أو أنشطة الأحققة من عند تجاوز إجمالي العائدات المُ 

الامتثال لالتزامات قانون ضريبة )سواء كان مقيمًا أو غير مقيم( على ذلك الشخص الطبيعي  يتعينف، خلال سنة ميلادية

وسداد لضريبة الشركات، ، وتقديم الإقرارات الضريبية لأغراض ضريبة الشركات التسجيل لدى الهيئةالشركات، بما في ذلك 

 .(6 قسمال)راجع  ضريبة الشركات

 الأشخاص الطبيعيون: المقيمون وغير المقيمين 3.4

 الذي معيارالهو المواطنة أو تأشيرة إقامة،  على أساس، سواءً دولةالفي  الوجود المادي   عد  بالنسبة للأشخاص الطبيعيين، لا يُ 

أو ما إذا كان الدخل الذي يحققونه  ضريبة الشركات لأغراضما إذا كان هؤلاء الأشخاص الطبيعيون أشخاصًا مقيمين  دحد  يُ 

 ، بل يكون النهج المتبع لتحديد ذلك كالآتي:خاضعًا للضريبة

مًا ومن ثم مقيإنه يعتبر شخصًا فدولة، الويمارس الأعمال أو أنشطة الأعمال في  دولةالفي  يقيم طبيعي   شخص   إذا كان .1

 قسمتناولها أعلاه )في ال الاعتبارات الأساسية التي تم   مع مراعاة، وذلك خاضعًا للضريبة لأغراض ضريبة الشركاتيكون 

3.3.) 

فإنه يصبح شخصًا مقيمًا  –منزله موجود في دولة أخرى مثل أن يكون  – دولةالخارج  يقيم طبيعي   شخص   إذا كان .2

 الاعتبارات الأساسية التي تم   مع مراعاةدولة، المارس الأعمال أو نشاط الأعمال في كان يإذا  لأغراض ضريبة الشركات

الشخص الطبيعي يلجأ وفي حال لم  ،دولةالفإنه بموجب قانون ضريبة الشركات في  ،بالتالي(. 3.3 قسمتناولها أعلاه )في ال

دولة سيكون الفي  عمالالأأو نشاط  الاعمال، فإن أي شخص طبيعي يمارس نافذةضريبي  زدواجااتفاقية تجنب  تطبيقإلى 

 شخصًا مقيمًا لأغراض قانون ضريبة الشركات.

أنه دولة، والمع  نافذةضريبي  جدواازتجنب لديها اتفاقية  في دولة في حال كان الشخص الطبيعي يقيمأنه  الإشارة إلىتجدر 

 هالديه منشأة دائمة في هولكن ،دولةالمقيم في  غيرالشخص الطبيعي  هذايعتبر  الازدواج الضريبي تلكتجنب نتيجة تطبيق اتفاقية 

                                            
4 

.2023( لسنة 49( من قرار مجلس الوزراء رقم )2( من المادة )1البند )
 

5
 .2023( لسنة 49( من قرار مجلس الوزراء رقم )2( من المادة )2البند ) 
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 هذا الشخص الطبيعي مليون درهم خلال سنة ميلادية(، فسيكونمبلغ المنشأة الدائمة  المحققة من هذه العائدات تجاوزت)و

 ( من قانون ضريبة الشركات.11)المادة ( من 4البند )دولة كما هو محدد في الللضريبة في  اغير مقيم وخاضعً  شخصًا

لا دولة، أي العلى الأشخاص الطبيعيين بموجب قانون ضريبة الشركات في المترتبة الآثار الضريبية فقط يتناول هذا الدليل 

 ازدواج ضريبي.تجنب اتفاقية تطبيق  علىالمترتبة  في الآثار المحتملة ينظر

، وهو ناشئاً في الدولة دخلًا  يحققدولة أيضًا شخصًا غير مقيم خاضعًا للضريبة إذا كان القد يصبح شخص طبيعي مقيم خارج 

الشخص الطبيعي  يمارسها التي عمالالأأو نشاط  الاعمالمن خلال  يتحقق، ولكنه لا المستحق في الدولة أو المتحقق منهاالدخل 

 (.3.9 قسمال راجعدولة )الفي 

تجنب اتفاقية تطبيق  علىالمترتبة  غير مقيمين تقييم الآثار المحتملة اأشخاصً  الذين يكونونيجب على الأشخاص الطبيعيين 

لسنة  (85)قرار مجلس الوزراء رقم الاطلاع على ضريبي، مع الأخذ في الاعتبار الحقائق والظروف ذات الصلة والزدواج الا

 ا.، حيثما كان ذلك مناسبً 2023لسنة  (27)والقرار الوزاري رقم  2022

 لاجتماع مع عميلبغرض ادولة الفي طبيعي موجود  شخص: 1 مثال

أيام  5لمدة الدولة زيارة ب، موجودة خارج الدولةلدى شركة أجنبية  ةموظفتعمل ك شخص طبيعيوهي  ،السيدة )ز(تقوم 

 .الإنتاج منشآتللاجتماع مع عملاء وعرض منتجات جديدة وزيارة 

، وبالتالي الخاص   ادولة لحسابهالمارس أعمال أو نشاط أعمال في تلا  ي، وهةموظف ادولة بصفتهالفي  ةموجود السيدة )ز(

 شخصًا مقيمًا بموجب قانون ضريبة الشركات. السيدة )ز(عتبر تلا 

 

 دولةال يعمل من داخلطبيعي  شخص: 2 مثال

 مجوهراتال لترميمورشة صغيرة  بتأسيس ،دولة بموجب تأشيرة زيارةالفي موجود شخص طبيعي السيد )ك(، وهو يقوم 

على مدار عدة المجوهرات هذه بيع  من درهم 1,700,000حقق عائدات بلغت  لحسابه الخاص  ومن خلال عمله  .العتيقة

 سنة ميلادية. خلالأشهر 

مبلغ  تجاوزعائداته أن حيث و .دولة لحسابه الخاص  الشخصًا مقيمًا، لأنه يمارس أعمال أو نشاط أعمال في  السيد )ك( عد  يُ 

 ضريبة الشركات.لتلك الأعمال أو نشاط الأعمال  فسوف تخضع، خلال سنة ميلادية درهممليون 

 الشركات.ويكون السيد )ك( شخصًا مقيمًا لأغراض ضريبة 
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 استيفاءما إذا كان قد تم بشخص طبيعي مقيمًا لأغراض ضريبة الشركات لا يتأثر  ما إذا كانتحديد أن  الإشارة إلىتجدر 

 .متطلبات الهجرة أو تأشيرة العمل أو ترخيص الأعمال

 عتبر خاضعًا للضريبة بالنسبة للأشخاص الطبيعيين؟ما هو الدخل الذي يُ  3.5

 .لضريبة الشركات في الدولةيمارسها الشخص الطبيعي التي عمال الأأو نشاط  الاعمالالدخل المحقق من فقط يخضع 

مبلغ التي تتم ممارستها في الدولة حققة من الأعمال أو نشاط الأعمال تجاوز عائدات الشخص الطبيعي المتفي حال لم  مع ذلك،

حقق من تلك الأعمال تدخله الم دفع الضريبة على، فلا يجب عليه التسجيل لضريبة الشركات ولا خلال سنة ميلادية درهممليون 

 وفقًا للقيمة السوقية. هاتقدير تتضمن العائدات دفعات "عينية" يتم  يمكن أن  الأعمال. أنشطةأو 

المتحقق من ق ب ل شخص  ودخل الاستثمار العقاري ( ودخل الاستثمار الخاص  دخل العملالأجر ) يعُد  ، لأغراض ضريبة الشركات

 .درهممليون ال لأغراض تحديد مدى بلوغ حد  في الاعتبار  ذههأنواع الدخل  أخذلا يتم طبيعي خارج نطاق ضريبة الشركات و

 (يقدم خدمات استشارية )يعمل لحسابه الخاصّ طبيعي  شخص: 3 مثال

 ادولة وتدفع لهالموجودة خارج  مستقلةلشركة  خدمات استشارية ،دولةالفي  شخص طبيعي موجود ي)أ(، وه ةالسيدقدم ت

القابلة  تكاليفهابخصم  السيدة )أ( تبعد أن قام. نظير تلك الخدمات خلال سنة ميلادية درهم 1,200,000الشركة مبلغ 

 .درهم 900,000 اللخصم، أصبح صافي ربحه

، اأجرً بطبيعته  الهب  من ق  الدخل المحقق  عد  لدى الشركة الأجنبية، لذلك لا يُ  ةموظف تليس يهو الخاص   الحسابه السيدة )أ(عمل ت

 ولا دخل استثمار عقاري. دخل استثمار خاص   تهطبيعب أنه ليسكما 

 تجاوزولأن العائدات . حققًا من أعمال أو نشاط أعمالتحقق من الخدمات الاستشارية دخلًا مُ تالدخل الم عد  يُ في هذه الحالة 

 خاضعًا لضريبة الشركات. السيدة )أ( من الخدمات الاستشاريةدخل ، يكون درهممبلغ مليون 

 للسيدة )أ(قابلة للخصم لأغراض ضريبة الشركات، يصبح الدخل الخاضع للضريبة كانت  التكاليفافتراض أن جميع ب

 لا تزاللكن  .من العائدات درهمبأول مليون  ةالمتعلق للأرباحإعفاء  أنه ليس هناك الإشارة إلى. وتجدر درهم 900,000

 .من الدخل الخاضع للضريبة درهم 375,000على أول بالمائة صفر  (%0)على الاستفادة من تطبيق نسبة  ةً قادر السيدة )أ(

وبافتراض أن ، درهم 3,000,000درهم لا تجاوز  1,200,000 البالغة (أ)بالإضافة إلى ذلك، نظرًا لأن إيرادات السيدة 

الأعمال الصغيرة. وهذا  تسهيلاتدرهم، فيمكنها اختيار  3,000,000إيرادات الفترات الضريبية السابقة أيضًا لا تجاوز 

 (.3.12 قسم)راجع الحقق أي دخل خاضع للضريبة للفترة الضريبية ذات الصلة تلم  اعلى أنه امعاملته تتم   يعني أن
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 كمؤثر على منصات التواصل الاجتماعي: شخص طبيعي يكسب المال 4مثال 

 ويكسب ،مختلفةالجتماعي الاتواصل المحتوى على منصات  كصانعدولة، المقيم في  شخص طبيعيالسيد )ب(، وهو يعمل 

 لصنعالتعاون مع أصحاب علامات تجارية  من السيد )ب( أحد مصادر دخل يتحقق. وعن طريقها من هذه المنصات أموالاً 

على  السيد )ب( ، يتفاوضمعاملاتهذه العلامات تجارية. في ل إعلانية المشاركة في حملات فيوبرعايتهم، محتوى مدعوم 

منتجات من أصحاب  تلقيعلى عمولة ومقابل "عيني"، مثل تلك الشروط العلامة التجارية وتنطوي  أصحاب شروط الدفع مع

 العلامات التجارية.

 للمدفوعاتدرهم بما في ذلك القيمة السوقية  3,400,000 بمبلغمبيعات  (ب)، حقق السيد 2024خلال السنة الميلادية 

 "العينية".

أن عائداته لهذه السنة حيث و. دولة لحسابه الخاص  الفي  أعمالأو نشاط  أعمالاً شخصًا مقيمًا، لأنه يمارس  (ب)يعتبر السيد 

 خضع لضريبة الشركات.تس الأعمالأو نشاط  هذه الأعمالمليون درهم، فإن  جاوزت

 

 موظفكطبيعي يقدم خدمات استشارية  شخص: 5 مثال

 فيها بشكل فع التأسست وتتم إدارتها والتحكم شركة  ي، وه)أ(شركة اللدى  ةموظفك ،شخص طبيعيالآنسة )ج(، وهي عمل ت

 الآنسة )ج( تقومدولة. المرتبطة قائمة هي الأخرى خارج  لشركة غيرخدمات استشارية الآنسة )ج( قدم ت .دولةالخارج 

نظير  درهم 2,000,000مبلغ على  )أ(الشركة تحصل دولة. الفي  )أ(مكاتب تؤجرها الشركة في  أثناء تواجدها عملهاب

 .(الآنسة )ج(الشخص الطبيعي )ل ب  ق   قدمة منالخدمات الاستشارية المُ 

. الخاص   امارس نشاط الأعمال لحسابهموظفة لدى الشركة )أ( ولا ت الأنه خاضعًا للضريبة الآنسة )ج( عد  تُ في هذه الحالة لا 

 دولة.المنشأة دائمة في  اعتبار أن لديها تم  لضريبة الشركات كشخص غير مقيم في حال قد تخضع  )أ(الشركة  فإن ،مع ذلك

 

 دخل استثمارعلى يحصل طبيعي  شخص: 6 مثال

شركة  من خلال استثمرها لأموال محفظة استثماريةدخلًا من  ،دولةالفي موجود  متقاعدشخص طبيعي السيد )د(، وهو يحقق 

منه الحصول على ترخيص  ، ولا يتطلبللسيد )د( دخل الوحيدالهذا الدخل هو . إدارة الأصولمتخصصة في  دولةالفي  مقيمة

 .اتالاستثمار همن جهة الترخيص للقيام بهذ

المحفظة تحقق من يخضع الدخل المُ خاضعًا للضريبة، كما لا  السيد )د( عد  . ولا يُ دخل استثمار خاص  لأنه  السيد )د(دخل  يعُفى

 لضريبة الشركات. الاستثمارية
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 ما المقصود بالأعمال ونشاط الأعمال؟ 3.6

ف قانون ضريبة الشركات  مصطلحي الأعمال ونشاط الأعمال )راجع قائمة المصطلحات أعلاه( التي تقع ضمن نطاق يعُر 

.ضريبة الشركات في الدولة
6
 

شخص في اليمارسها  معاملة أو نشاط أو سلسلة معاملات أو سلسلة أنشطة أي  يشمل  وعام  تعريف شامل  الأعمال لدى نشاط

 .سياق أعماله

الأمثلة الآتية للأنشطة التي ، ثم قدم التعريف نشاط يمارس بانتظام واستمرارية واستقلالية أي   اعلى أنه الأعمالتم تعريف و

 التعريف. ويذكر "النشاط الصناعي أو التجاري أو الزراعي أو الحرفي أو المهني أو الخدمي أو أنشطة التنقيب" :تشكل أعمالاً 

 .ل أعمالاً شك  يُ  نشاط آخر يتعلق باستعمال الممتلكات المادية أو غير المادية أي   أيضًا أن  

الأنشطة  تقعتسمح باستثناء الأنشطة قصيرة الأجل، ومن ثم يمكن أن كلمة "استمرارية" بطريقة  تفسير يتوجب أن لا يتممع ذلك، 

كما  "أو نشاط أو سلسلة معاملات أو سلسلة أنشطةمعاملة "ل شك  ها تُ على أساس أن   قصيرة الأجل ضمن نطاق ضريبة الشركات

لأغراض ضريبة الشركات. ولهذا السبب  أعماليسمح التعريف باعتبار النشاط التجاري قصير الأجل بمثابة و جاء بالتعريف.

 .أعمال" متابعة/"مواصلة وليس أعمال" ممارسةيشير قانون ضريبة الشركات إلى "

اليانصيب أو جوائز  جوائز، أعمالأو نشاط  أعمالاً طبيعي ولا تعتبر عادةً الشخص التشمل أمثلة الأنشطة التي يقوم بها 

 .المسابقات عروض/برامج

 أم لا على أساس كل حالة على حدة. باستمرارية ممارستها تتمالأعمال  تمع ذلك، يتم تقييم ما إذا كان

 الخاضعة لضريبة الشركاتالأعمال  أنشطةالأعمال أو  3.7

إجمالي العائدات  جاوزتلضريبة الشركات في حال في الدولة الأعمال التي يمارسها شخص طبيعي  أنشطةالأعمال أو  تخضع

.خلال سنة ميلادية درهم 1,000,000المحققة منها مبلغ 
7
ولا تشمل العائدات إجمالي الدخل المتحقق من المصادر الموضحة  

 من هذا الدليل. (3.8) قسمفي الالموضحة بمزيد من التفصيل و فيما سبق

،ف مصطلح العائدات بأنه إجمالي مبلغ الدخل المحقق خلال سنة ميلادية معينةيعُر  
8
 كافةا يعني أن العائدات هي مجموع مم 

.تكاليف أي  أنواع الدخل قبل خصم 
9
 

                                            
6 

( من قانون ضريبة الشركات.1المادة )
 

7 
.2023( لسنة 49( من قرار مجلس الوزراء رقم )2من المادة )( 1البند )

 

8
 .2023( لسنة 49( من قرار مجلس الوزراء رقم )1المادة ) 
9 

 .قسمهذا ال بعد فييوجد مزيد من الإرشادات حول العائدات فيما 
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مارسها يالتي  عمالالأأنشطة عمال أو الأ المتحققة من هعائداتإجمالي  جاوزشخصًا مقيمًا وي الطبيعيالشخص  تم  اعتبار في حال

قدر اللكن فقط ب ها،دولة ومن خارجداخل المن  المتحققمليون درهم، فإن دخله الخاضع للضريبة سيشمل الدخل مبلغ دولة الفي 

دولة.ال داخلالتي يمارسها الشخص الطبيعي  أنشطة الأعمالالأعمال أو بيتعلق  الذي
10

 

دولة، فإن دخله الخاضع للضريبة )إن الأثناء وجوده في  أعمال أو نشاط أعمالاً طبيعي يمارس الشخص البمعنى آخر، إذا كان 

الدخل يتعلق  كاندولة وخارجها، طالما ال داخلمن مصادر )على سبيل المثال، عملاء( موجودة  المتحققوجد( سيشمل الدخل 

 دولة.اليمارسها داخل التي  الأعمال أنشطةبالأعمال أو 

 النظر فيدولة، سيكون من المناسب الفي  تتم ممارستهاي تال الأعمالأو نشاط  الأعمالب يتعلقلغرض تحديد ما إذا كان الدخل 

 :دون حصر الآتيةالعناصر 

مقيمين أو دولة ال داخل من إدارتهم أو يعملون تتم  كان الأشخاص الذين ساهموا في إنتاج أو بيع السلع أو الخدمات  ما إذا -

 .فيها

 .دولةالداخل أو تقديم الخدمات من  السلعأو تطوير الأعمال المتعلقة ببيع  التعاقدتم  ما إذا كان -

 دولة.ال داخلما إذا كانت الأصول التي ساهمت في إنتاج السلع أو تقديم الخدمات موجودة  -

الأعمال  المتحققة من العائداتإجمالي  تجاوزغير مقيم و اشخصً  اعتبر الشخص الطبيعيفي حال ، بشكل عام  ومن ناحية أخرى، 

مليون درهم، فإن الدخل الخاضع للضريبة لهذا الشخص الطبيعي سيقتصر على مبلغ دولة الفي يمارسها التي  الأعمالأو أنشطة 

 دولة.المن  المتحققالدخل 

 دولةالفي  أعمالوله نشاط الدولة خارج  أعمالاً  يمارس: شخص طبيعي 7مثال 

درهم  950,000كمهندس معماري ويحقق ما يعادل  (أ)في الدولة  أعمال بممارسةشخص طبيعي، (، وهو ـالسيد )هيقوم 

كمهندس معماري في  عمله تأسيسبشكل منتظم بهدف  دولة الإماراتإلى  )هـ(من تقديم خدمات معمارية. يسافر السيد 

 درهم. 100,000يقدم خدمات معمارية بقيمة  ها، وأثناء وجوده فيالدولة

تجاوز على الرغم من . هافي أعمالأو نشاط  أعمالاً ، حيث أنه يمارس الإماراتدولة شخصًا مقيمًا في  )هـ(يعتبر السيد 

عمال أو نشاط الأ عائداته المتحققة منمليون درهم، فهو لا يخضع لضريبة الشركات حيث أن  السنة هالعالمية لهذ عائداته

في  التي يمارسهامن الأنشطة  المتحققالدخل كما وأن  ،لا تجاوز مليون درهم الإمارات في دولة التي يمارسها عمالالأ

ل اعمبالأ يتعلق، فإن هذا الدخل لا عليهو. الإمارات عن استخدام أصول أو موارد أخرى موجودة في دولةلا ينتج  (أ)الدولة 

 .الإمارات في دولة امارسهيي تال الأعمالأو نشاط 

                                            
10
 ( من قانون ضريبة الشركات.12( من المادة )2البند ) 
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 الأعمالل أو نشاط اعمأو المتعلق بالأ الإمارات من دولة المتحققالدخل تضمين  )هـ(يجب على السيد  العائدات،عند حساب و

 .فقط هافي هامارسيتي ال

والتي لا ترتبط أو  الإماراتفي دولة  مارستُ الأعمال التي عن المنفصلة تمامًا  ونشاط الأعمالناءً على ذلك، فإن الأعمال بُ 

، منْ ث م  والمليون درهم.  حد  حساب عند  أخذها في الاعتباروبالتالي لن يتم  ،الإمارات لن تخضع للضريبة في دولةبها  تتعلق

 التسجيل لأغراض ضريبة الشركات. )هـ(لن يتعين على السيد 

يتعين ، الإمارات في دولة مارسها السيد )هـ(ي أعمالل أو نشاط اعمأدرهم مرتبطًا ب 950,000كان الدخل البالغ  في حال

 .المليون درهم جاوز حد   سيكون قدالتسجيل لأغراض ضريبة الشركات حيث  عليه

 

 خدمات استشاريةتقديم من  دخلًً  يحقق: شخص طبيعي 8مثال 

عتبر شخصًا مقيمًا لأغراض ضريبة تُ بالتالي وهي دولة، الشخص طبيعي، خدمات استشارية في السيدة )ف(، وهي قدم ت

 الشركات.

أخرى لتقديم خدمات استشارية لشركة أجنبية مقرها في تلك  دولةبزيارة  (ف)دولة، تقوم السيدة الفي  على الرغم من إقامتها

 .ةل منفصلاعمأالأخرى. لا تشكل الخدمات الاستشارية جزءًا من  الدولة

ل اعمأمن  متحققًالأنه ليس  ،الخاضع للضريبة هاتضمين الدخل المكتسب من الشركة الأجنبية في دخل على السيدة )ف(يجب 

 دولة.الخارج  تمارسها ةمنفصل

 

 دولةال: شخص طبيعي يعمل كأخصائي علًج طبيعي في 9مثال 

ن سكرتيرًا ، حيث أنشأ عيادته الخاصة وعي  الدولة )أ(شخص طبيعي، كأخصائي علاج طبيعي في (، وهو زيعمل السيد )

 ومساعدًا للعيادة.

الترخيص  جهةعيادة للعلاج الطبيعي بعد حصوله على الترخيص اللازم من  بتأسيسويقوم  دولة الإماراتإلى  )ز(يأتي السيد 

تواجده أثناء  الدولة )أ(لمرضاه المنتظمين في عيادته في الطبيعي تقديم جلسات العلاج في  )ز(السيد  يستمر. هاالمختصة في

 وطنه.م في

 .هافي أعمالأعمال أو نشاط ممارسة يقوم ب ، حيث أنهدولة الإماراتشخصًا مقيمًا في  )ز(يعتبر السيد 
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 طبيعي من مراكز علاج يتلقى طلباتفإنه وسمعته في تقديم خدمات عالية الجودة،  الإمارات في دولة السيد )ز( نظرًا لعمل

 تقديم جلسات علاجية.ل في مختلف دول الخليج

من الدخل المتحقق و الإمارات من دولة المتحققمن الدخل  كلًا  تضمين، يجب )ز(السيد  عائدات، عند حساب ه الحالةفي هذ

 .الإمارات في دولة هامارسيالتي  الأعمالبالأعمال أو أنشطة  لأنه يتعلقلا يعتبر أجرًا( الذي دول الخليج الأخرى )

التي  الأعمالإلى  تعودلأن هذه الخدمات  الإمارات في دولة الأعمالل أو نشاط اعممن دول الخليج بالأ المتحققيتعلق الدخل 

 .الإمارات دولةفي ممارستها تتم 

فقط من المرضى  يتم  كسبهلأنه  دولة الإماراتفي  )ز(بأعمال السيد  يتعلق، فهو لا الدولة )أ(من  المتحققأما بالنسبة للدخل 

 .تلك الدولةلأعمال المنفصلة في ل المنتظمين

 من ضريبة الشركات اتالاستثناء 3.8

، ودخل الاستثمار لا يخضع الدخل المتحقق من أنشطة معي   ،الطبيعيبالنسبة للشخص  نة )الأجر، ودخل الاستثمار الخاص 

بموجب قانون ضريبة الشركات. كما لا يؤُخذ هذا  أعمالًا أو أنشطة أعمال عد  لا تُ لأن  هذه المصادر  العقاري( لضريبة الشركات

طبيعي قد حقق عائدات تجاوز مليون درهم خلال سنة ميلادية من أعمال أو الشخص العند تحديد ما إذا كان الاعتبار في الدخل 

 مارسها في الدولة.ي أنشطة أعمال

 الأجر 3.8.1

نقدًا  ذلك من صاحب عمله سواء كان الموظفيتلقاها  مزاياأو  اتتعويض أي   بما في ذلك، لضريبة الشركات الأجرلا يخضع 

لن يقع  هطبيعي كموظف من صاحب عملالشخص الالتي يتلقاها  الأجور، فإن الراتب أو أي شكل آخر من أشكال لذلك .أو عينًا

هو الأجور ما إذا كان شخص طبيعي موظفًا ويتقاضى راتبًا أو أي شكل آخر من أشكال  وتحديدضمن نطاق ضريبة الشركات. 

 كل حالة على حدة.مسألة يبُت فيها على أساس 

ومدفوعات  أتعابًا، على سبيل المثال في شركة مساهمة عامة، أن يتقاضى عضو مجلس إدارةطبيعي معين كلشخص  يمكن

في مجلس الإدارة.  معي نأو كطرف مستقل  الشركةلدى في سياق عمله كموظف لقيام بهذا الدور، إما مقابل اأخرى مماثلة 

 تخضع لضريبة الشركات. لابالتالي و، أعمالل أو نشاط اعمأمجلس الإدارة بمثابة  عضوأتعاب  تعُتبر ، لابشكل عام  و

 موظف وعضو مجلس إدارةيعمل ك: شخص طبيعي 10مثال 

 دولة.الفي  مقيمةشخص طبيعي، في شركة  (، وهوح)السيد يعمل 
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ً لشركة ويلعب دورًا ل في الإدارة العليامنصبًا  )ح(يشغل السيد  مسؤولياته الوظيفية بالإضافة إلى  .في عملياتها اليومية مهما

 .الشركة فهو عضو في مجلس إدارة

عقد في د حد  يُ الذي دوره التنفيذي، و نظيرالسوق  في المعمول بهاالرواتب متوافقًا مع راتبًا  اموظفً  بصفتهيتلقى السيد )ح( 

 لقوانين العمل المعمول بها. أيضًا يخضعو عمل السيد )ح(

 من الشركة مقابل حضور اجتماعات مجلس الإدارة. أتعابًابصفته عضوًا في مجلس إدارة الشركة أيضًا  )ح(يتلقى السيد 

 وبالتالي لا يخضع لضريبة الشركات. ،هو بطبيعته أجر )ح(الراتب الذي يتقاضاه السيد 

بصفته عضوًا في مجلس الإدارة في الظروف المبينة أعلاه، عادةً  )ح(التي يتقاضاها السيد  الأتعاببالإضافة إلى ذلك، فإن 

 لضريبة الشركات.موظف وبالتالي لا تخضع كالذي يتقاضاه راتب كما هو الحال مع الما تعتبر أجرًا 

 دخل الاستثمار الخاصّ  3.8.2

 بصفتهم الشخصية يمارسونهأشخاص طبيعيون من نشاط استثمار  حققه إذالضريبة الشركات  الخاص  لا يخضع دخل الاستثمار 

قانون حكام عملاً تجاريًا وفقًا لأ يعُد  ترخيص، ولا ال جهةق ب ل ترخيص من  أن يمُارس بموجبيتطلب  أو لا مارسيُ لا الذي و

 لمعاملات التجارية.ا

بشكل وطبيعة النشاط الاقتصادي نوع الترخيص المطلوب.  وتحدد ،دولة، قد يلزم الحصول على ترخيصاللممارسة الأعمال في 

. مع ة، والمهنية، والزراعية، والسياحية، والحرفية، والتجاريةالصناعي بما في ذلك، التراخيصعام، هناك أنواع مختلفة من 

ترخيص العمل كذلك، بالإضافة إلى هذه التراخيص، قد يتم إصدار أنواع أخرى من التراخيص من قبل الحكومات المحلية، 

 على سبيل المثال.الحر 

يكون نشاطًا  الذي يجب ألا  و الخاص  الشخص الطبيعي لحسابه  يمارسههو نشاط استثماري  الخاص  الاستثمار فكما ذكرنا أعلاه، 

،عملاً تجاريًا" وفقًا لقانون المعاملات التجارية يعُد  "
11
التجاري. العملمعايير مختلفة لتحديد  يضعالذي  

12
 الأعمالف عر  تُ  

شخص ال يقوم بهاالتي  المضاربةتعلق بتجارته أو أعمال ت لشؤونالتاجر  ايقوم به الأعمال التي اعلى أنه ،بشكل عام   ،ةالتجاري

)بحكم  ةلاً تجارياعمأ اعلى اعتبارهقانون المعاملات التجارية  ينصالتي  الأعمال أوتحقيق ربح،  بقصد ولو كان غير تاجر

.ةتجاريال للأعمال ةالمسهلأو  ةل المرتبطاعم(، أو الأما يماثله، أو كانت مزاولتها على وجه الاحترافإذا أو ، ماهيتها
13

 

                                            
11
 .2023( لسنة 49قم )( من قرار مجلس الوزراء ر1المادة ) 
12
 ( من قانون المعاملات التجارية.4المادة ) 
13
 ( من قانون المعاملات التجارية.7( و)6( و)5المواد ) 
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انشاط عملاً تجاريًا وفقًا لقانون المعاملات التجارية، فلن يتم اعتباره تلقائيًا نشاطًا استثماريًا اليعتبر  في حال لممع ذلك،  ، خاص 

 .ترخيص أن يمُارس بموجبيتطلب لا مارس أو يُ ولم لحسابه الخاص  شخص مارسه إلا إذا 

 .وإلى قانون المعاملات التجارية( 1على تفاصيل قائمة الفئات المذكورة أعلاه، يرجى الرجوع إلى الملحق ) للاطلاع

 الأسهمفي سوق  : شخص طبيعي يستثمر في الأوراق المالية المدرجة11مثال رقم 

ة هامدخرات مستخدمةً دولة، )المقيم في  شخص طبيعي)ي(، وهي  السيدةتستثمر  سوق ( في أوراق مالية مدرجة في الخاص 

 مثل هذا الاستثمار. لممارسةلا تحتاج إلى ترخيص  وهي ،حيث تكسب دخلاً من استثمارها الأسهم

 .وبالتالي لا يخضع لضريبة الشركات ،خاص  دخل استثمار  )ي(السيدة  تحققهالدخل الذي يعُد  

 

 ةيقوم ببيع سيارته الخاصّ طبيعي  شخص: 12 مثال

 عد  . وتُ درهم 1,500,000بمبلغ  الفارهةة الخاص   اببيع سيارته ،دولةالشخص طبيعي مقيم في وهي الآنسة )ك(، قوم ت

 .درهم 200,000من ذلك البيع ربحًا بلغ  تنادرة، وقد حققال من السيارات اسيارته

كان لحسابها السيارة بيع  ن  لضريبة الشركات، لأ اسيارتهنتيجة بيع  لآنسة )ك(لفي هذه الحالة، لا يخضع الدخل المتحقق 

 .الحصول على ترخيص تحقيقه الخاص  كشخص طبيعي ولا يتطلب

 

 يةفنّ أعمال طبيعي يقوم ببيع  شخص: 13 مثال

ان إماراتي معين على ية التي يرسمها فن  الفن   الأعمالتصاعد أسعار  ،دولةالشخص طبيعي مقيم في السيد )ل(، وهو لاحظ 

 بغرض دولةالداخل ية من الفن   الأعمالتلك  شراءمكتب صغير في منزله وبدأ في  بتأسيسقد من الزمان، فقام مدار أكثر من ع  

المتحققة  العائداتبلغ إجمالي من خلال شبكة من الشركاء الموجودين في دول مختلفة.  دولةالخارج عملاء موجودين بيعها ل

 خلال سنة ميلادية. درهم 5,000,000من هذا النشاط 

ممارسة أعمال ، لأن هذا البيع يعُد  لضريبة الشركاتية الفن   الأعمالنتيجة بيع  لسيد )ل(لفي هذه الحالة يخضع الدخل المتحقق 

 .أو نشاط أعمال
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 دخل الاستثمار العقاري 3.8.3

بشكل مباشر أو غير  يرتبطإذا كان شخص طبيعي  تحقيقه من قبل عندلضريبة الشركات  دخل الاستثمار العقاريلا يخضع 

بموجب ولا يمُارس أو لا يتطلب أن يمُارس  ،مباشر بالبيع، أو التأجير، أو التأجير من الباطن للأراضي أو العقارات في الدولة

 ترخيص.الجهة ل ب  ق  من  ترخيص

 ة سكنيةشقطبيعي يقوم ببيع  شخص: 14 مثال

لارتفاع قيمة . ونظرًا درهم 2,500,000مقابل  السكنيةببيع شقته  ،دولةالشخص طبيعي مقيم في السيد )م(، وهو يقوم 

 .درهم 500,000ربحًا بلغ  السيد )م(الشقة عن وقت شرائه لها، فقد حقق 

 يتعين عليهه لم يكن ن  بيع شقته خاضعًا لضريبة الشركات، نظرًا لأنتيجة  لسيد )م(لقق في هذه الحالة لا يكون الدخل المتح

 .الحصول على ترخيص لإجراء البيع

 

 يحقق دخل إيجارطبيعي  شخص: 15 مثال

قوم بتأجيرها مقابل تحيث  دولةالداخل  موجودةعدة عقارات  ،دولةالشخص طبيعي مقيم في  هي)ن(، و ةالسيدمتلك ت

 سنة ميلادية.لكل  درهم 1,200,000

غير  )ن( ةلسيدلترخيص، يكون الدخل المتحقق الالنشاط لا يتطلب لممارسته الحصول على ترخيص من جهة  أن  هذاطالما 

 استثمار عقاري. هوالنشاط  ن  خاضع لضريبة الشركات لأ

 الشخص الطبيعي الذي يحقق دخلًً ناشئاً في الدولة 3.9

ف الدخل الناشئ في الدولة على  :هأن  يعُر 
14
 

 .تحقيقه من شخص مقيم في الدولة الدخل الذي يتم   •

 تحقيقه من منشأة دائمة لشخص غير مقيم الدخل الذي يتم   •

أو من رأس مال مستثمر  تنفيذها في الدولة أو من أصول موجودة داخلها تحقيقه أو استحقاقه من أنشطة تم   الدخل الذي يتم   •

 الدولة.فيها أو من حقوق مستخدمة فيها أو من خدمات تم تقديمها أو الاستفادة منها في 

                                            
14 

( من قانون ضريبة الشركات.13( من المادة )1البند )
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 في، والمدفوعات من أعمال الدولة فيأرباح الأسهم أو الحصص من شركات  ، دون حصر،يشمل الدخل الناشئ في الدولة

الدخل  فيما يأتي أمثلة على. والدولة داخل مصرفيالدولة، والفائدة من حساب  من داخل دفوعةالمالامتياز  حقوقرسوم والدولة، 

:الناشئ في الدولة
15
 

 .الدخل الناتج عن بيع السلع في الدولة -

 .الدخل الناتج عن خدمات يتم تقديمها أو استخدامها أو الانتفاع بها في الدولة -

 .بشكل كلي أو جزئي في الدولةالدخل الناتج عن عقد بقدر ما تم تنفيذه أو الاستفادة منه  -

 .الدخل الناتج عن الأموال المنقولة أو غير المنقولة في الدولة -

 .الدخل الناتج عن التصرف في الأسهم أو رأس المال المملوك لشخص مقيم -

 .ها في الدولةالدخل الناتج عن استخدام أو حق استخدام حقوق الملكية الفكرية أو المعنوية في الدولة، أو منح الإذن باستخدام -

 ا من الشروط الآتية:الفائدة التي تستوفي أي   -

o  ًبأموال منقولة أو غير منقولة موجودة في الدولة اأن يكون القرض مضمون. 

o  ًض شخص  .اقيمً مُ  اأن يكون المُقتر 

o .ض جهة حكومية  أن يكون المُقتر 

 من الحالات الآتية: أي  أقساط التأمين أو إعادة التأمين، في  -

o  ا في الدولةالأصل المؤمن عليه موجودً أن يكون. 

o  ًاقيمً ا مُ أن يكون المؤمن له شخص. 

o أن يتم ممارسة النشاط المؤمن عليه في الدولة. 

ولا تعود لمنشأة  ،طبيعيالشخص الغير مقيم، بما في ذلك شخص  التي يحققهالدخل الناشئ في الدولة نة من امعي  لأنواع يمكن 

.(%0) صفر بالمائة نسبةب ، والتي تطُب ق حاليًاللضريبة المقتطعة من المنبعخضع تأن  ،دائمة في الدولة
16
 

 .( على الدخل الناشئ في الدولة%0بنسبة صفر بالمائة )لضريبة المقتطعة من المنبع ا تطُب ق حاليًا

 ذي الصلةدخله  ، فإن  (لديه منشأة دائمة في الدولةشخصًا غير مقيم أو )شخصًا مقيمًا كان الشخص الطبيعي  في حال مع ذلك،

الشخص على معه  يتعينقد ، وهو الأمر الذي لضريبة الشركات بالنسبة المطبقة )وليس للضريبة المقتطعة من المنبع( سيخضع

 قسمالاعتبارات الأساسية التي تم تناولها في ال مع مراعاةلأغراض ضريبة الشركات،  لدى الهيئةبالتسجيل أن يقوم الطبيعي 

(3.3.) 

                                            
15 

( من قانون ضريبة الشركات.13( من المادة )2البند )
 

16 
( من قانون ضريبة الشركات.45المادة )
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 حساب العائدات 3.10

من جميع  خلال سنة ميلاديةحقق تؤخذ في الاعتبار إجمالي الدخل الميُ  ، يجب أنطبيعيالشخص اللأغراض حساب عائدات 

 المنشأةحقق من تيجب تضمين الدخل الم ،المثال. على سبيل الشخص الطبيعي فئات الأعمال وأنشطة الأعمال التي يمارسها

 .ضريبيًاشفاف  الدخل من ائتلاف مشترك منطبيعي أو حصته الشخص لالفردية ل

 .عند تحديد العائدات عقاريالستثمار دخل الاأو  خاصالستثمار الادخل جر أو الأحقق من تالدخل الم يتم  استبعاد

ة تلك الخاص   المقصودة هيالعائدات  تكون ،درهمالمليون  جاوز حد  طبيعي تُ الشخص الولأغراض تحديد ما إذا كانت عائدات 

.ذات الصلةبالسنة الميلادية 
17
 الشخص الطبيعي في حال قيامإلا المحاسبي  على أساس الاستحقاق العائدات حسابيجب و 

.المحاسبيالأساس النقدي بتطبيق 
18
 

 أجرويحصل على بيع السلع  طبيعي يحقق دخلًً من شخص: 16 مثال

 :سنة ميلاديةالدخل الآتي خلال  ،دولةالشخص طبيعي مقيم في )و(، وهو  يحقق السيد

 .درهم 300,000: عملسنويًا بموجب عقد  راتبًا •

 .درهم 150,000عقد العمل: ل وفقًامكافآت  •

 .درهم 900,000كعك: الوبيع  إعداد عائدات من •

لا ور باقي الدخل هو أج أن  حيث  العائداتمن بيع الكعك عند حساب إجمالي  المتحققؤخذ في الاعتبار فقط الدخل يجب أن يُ 

 .يجب أخذه في الاعتبار

لا يخضع لضريبة  السيد )و( . لذلك، فإن  درهمالمليون  لا تجاوز حد  هي درهم و 900,000 بيع الكعك عائداتتبلغ قيمة 

 .الميلاديةالسنة  هذه الشركات في

 المطبقة على الأشخاص الطبيعييننسبة ضريبة الشركات  3.11

من  المتحققالواردة أدناه على إجمالي الدخل الخاضع للضريبة للشخص الطبيعي، أي الدخل الخاضع للضريبة  النسبطبق تُ 

ل أو اعمأدولة وليس الدخل الخاضع للضريبة لكل الالتي يمارسها هذا الشخص الطبيعي في  الأعمالجميع الأعمال أو أنشطة 

 على حدة. أعمالنشاط 

                                            
17 

.2023( لسنة 49( من قرار مجلس الوزراء رقم )2( من المادة )1البند )
 

18
 .2023( لسنة 114( من القرار الوزاري رقم )2المادة ) 
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الدخل الخاضع للضريبة للشخص يخضع فالتي يحققها الشخص الطبيعي في سنة ميلادية مليون درهم،  العائداتتجاوز  وفي حال

:الآتية بالنسبالطبيعي لضريبة الشركات 
19

 

 درهم. 375,000%( صفر بالمائة على الجزء من الدخل الخاضع للضريبة الذي لا يجُاوز مبلغ 0نسبة ) •

 .درهم 375,000%( تسعة بالمائة على الجزء من الدخل الخاضع للضريبة الذي يجُاوز مبلغ 9نسبة ) •

 ويمارس أعمالًا في الدولة يحصل على أجرطبيعي  شخص: 17 مثال

 الأنشطة الآتية خلال سنة ميلادية: مقيم في الدولة، شخص طبيعي ت الآنسة )ب(، وهيمارس

 .درهم 200,000 مبلغعلى ت حصلوأشهر بموجب عقد عمل  3لمدة  تعمل •

 نفقات قابلة للخصم بلغت تكبدوتدرهم ) 1,600,000 بلغت عائدات تدولة وحققال في ةحرجرافيك  ةكمصمم تعمل •

 .درهم( 400,000

إجمالي الدخل من المبيعات بلغ  .وخارج الدولةدولة الفي  ومستلزماتهاالهواتف المحمولة  تبيعفردية منشأة  قامت بإدارة •

 بلغت نفقات قابلة للخصم توتكبددرهم ) 800,000 خارج الدولةمن المبيعات درهم، و 1,200,000المحلية 

 درهم(. 1,400,000

 حساب العائدات – 1الخطوة 

الفردية )المبيعات المحلية  المنشأةالدخل الناتج من نشاط العمل الحر ومن  العائدات، يجب أن يؤخذ في الاعتبارعند حساب 

، بينما لا دولة(الفي  تتم  ممارستهبالنشاط الذي  خارج الدولةترتبط المبيعات سواء، حيث  على حد    والمبيعات خارج الدولة

:الأجر. المتحقق من دخل ال يؤخذ في الاعتبار  بناءً على ذلك فإن 

درهم. وعلى هذا النحو، يعتبر الشخص  3,600,000=  800,000+  1,200,000+  1,600,000=  العائدات

تخضع لضريبة الشركات، ويتم احتساب ضريبة الشركات  أعمالأو أنشطة  أعمالاً  أنه يمارس الأنسة )ب((أي ) الطبيعي

 .ضريبة الشركاتالدخل المحاسبي بعد إجراء التعديلات ذات الصلة وفقًا لقانون وهو على الدخل الخاضع للضريبة، 

 حساب الدخل الخاضع للضريبة – 2الخطوة 

 .درهم 1,800,000( = 1,400,000+  400,000) – 3,600,000=  النفقات – العائدات=  المحاسبيالدخل 

 تعديلات. . يفُترض في هذه الحالة عدم الحاجة لإجراء أي0التعديلات = 

 درهم. 1,800,000=  0 -+/ 1,800,000التعديلات =  -+/الدخل الخاضع للضريبة = الدخل المحاسبي 

 حساب ضريبة الشركات – 3الخطوة 

 0% = 0× درهم  375,000
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 .2023( لسنة 116( من قرار مجلس الوزراء رقم )3( والمادة )2( من المادة )1( من قانون ضريبة الشركات والبند )3المادة ) 
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 درهم. 128,250% = 9×  1,425,000درهم(:  375,000)الدخل الخاضع للضريبة الذي يجُاوز 

 

 درهم. 128,250=  المستحقة الدفع ضريبة الشركات

 ةتسهيلًت الأعمال الصغيرتأثير  3.12

استيفاء  حالفي الشركات،  ضريبةمن قانون  (21)الصغيرة بموجب المادة  الأعمال تسهيلاتشخص طبيعي أن يختار يمُكن ل

للضريبة للشخص  ةالخاضع الأعمالعمال أو نشاط الأالإيرادات من  أن  بما في ذلك حقيقة  بهذه التسهيلاتالشروط ذات الصلة 

.عن كل فترة ضريبية درهم 3,000,000 مبلغ لا تجاوز المعنية والفترات الضريبية السابقة عن الفترة الضريبية الطبيعي
20
 

ف الإيرادات على أنها إجمالي مبلغ الدخل المُ الصغيرة تعتمد على الإيرادات،  الأعمال تسهيلات أن   الإشارة إلىتجدر  حقق وتعُر 

تكون إيرادات لذلك (، 6.3 قسمطبيعي هي السنة الميلادية )راجع الاللشخص ل. ولأن الفترة الضريبية خلال فترة ضريبية

 التي هي إجمالي مبلغ الدخل المحقق خلال سنة ميلادية. الشخص الطبيعي هي ذاتها عائداته

 تسهيلًت الأعمال الصغيرةيختار طبيعي  شخص: 18 مثال

 ويحقق الدخل الآتي خلال سنة ميلادية: لحسابه الخاص   ،دولةالشخص طبيعي مقيم في يعمل السيد )ق(، وهو 

 .درهم 2,300,000: استثمار عقاري دخلًا من •

 .درهم 1,900,000: دخلًا من تقديم خدمات استشارية •

دخل الاستثمار  أن  حيث  ،العائداتؤخذ في الاعتبار فقط الدخل الناتج عن تقديم الخدمات الاستشارية عند حساب يجب أن يُ 

تضمينه في  لا يتم   من ثم  و للسيد )ق( أعمالأو نشاط  أعمالاً عتبر ترخيص ولا يُ  الحصول على تحقيقهل لزمالعقاري لا ي

 .العائدات

البالغ  تسهيلات الأعمال الصغيرة حد  لكن لا تجاوز و، درهم المليون جاوز حد  ها تُ أن  أي ، درهم 1,900,000 تبلغ العائدات

 .درهم 3,000,000

 لماتسهيلات الأعويمكنه اختيار  ،التسجيل لدى الهيئة لأغراض ضريبة الشركات السيد )ق(في هذه الحالة سيتعين على 

أن العائدات من الفترات الضريبية السابقة لا يجاوز على افتراض  ،درهم 3,000,000لا تجاوز  عائداته أن  الصغيرة حيث 

 .ه التسهيلاتهذلاستفادة من المتطلبات الأخرى ل كافة استيفاءودرهم  3,000,000

 

                                            
20 

.2023( لسنة 73القرار الوزاري رقم )( من 2( من المادة )1البند )
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 للأشخاص الطبيعيين ضريبة الشركاتحساب  .4

 خصم الفائدة 4.1

.ة لقيود خصم الفائدةق القاعدة العام  طب  لا تُ ف، لضريبة الشركات يخضعطبيعي الشخص ال في حال كان
21
ومن شأن هذه القاعدة  

رباح الأمن  %30 نسبة وأدرهم  12,000,000القيمة الأعلى بين هو  لخصم الفائدة الأقصى تجعل الحد  أن إذا تم تطبيقها 

.والإطفاء والضريبة والاستهلاك الفائدةالخاضعة للضريبة قبل خصم 
22
 

 لأغراض أعمال الشخص الطبيعي بشكل كلي وحصري الفائدةتكبد نفقات  بشرط أن يتم  و من ذلك، بالنسبة للشخص الطبيعي بدلاً 

.ستكون قابلة للخصم بالكامل الفائدةنفقات  ، فإن  مبدأ السعر المحايداستيفاء و
23
 

 ليس لأغراض الأعمال بشكل كلي وحصري على قرضطبيعي يحصل  شخص: 19 مثال

 4,000,000 حققت، ولعدة شركات في الدولةخدمات استشارية مقيم في الدولة، شخص طبيعي  ي)ر(، وه ةالسيدقدم ت

 ميلادية.مقابل هذه الخدمات في سنة  درهم

 من خلاله.جديد للعمل  مكتبعيش فيها، وكذلك لشراء تقرض لشراء الشقة التي على  السيدة )ر( حصلت

 الشقة، لكن لتمويل شراء بذلك الجزء من القرض المستخدمالفائدة المتعلقة  نفقاتخصم  لسيدة )ر(ل يحقفي هذه الحالة، لن 

 .المكتب بجزء القرض المستخدم لتمويل شراءالمتعلقة الفائدة  نفقاتخصم لها  حقيتجزئة نفقات الفائدة لأن ه  اهيجب علي

هو الأمر الذي ، والسيدة )ر( لأغراض أعمال بشكل كلي وحصريتكبدها  التكلفة الأخيرة تم  هذه  أن  على أساس  يتم الخصم

 التكلفة الأولى. لا ينطبق على

 

 الأشخاص الطبيعيينعلى  غير المطبقةة لقيود خصم الفائدة القاعدة العامّ : 20 مثال

 دولةالالعقارات في شراء وبيع من خلال صًا رخ  مُ  اعقاريً  انشاطً  ،دولةالشخص طبيعي مقيم في السيد )س(، وهو يزاول 

 ميلادية.السنة ال خلالمن المبيعات  درهمملايين  104 يبلغا  إجماليً ويحقق دخلًا 

                                            
 ( من قانون ضريبة الشركات.30( من المادة )6) بندقرة )ج( من الفال 21

22
 .2023( لسنة 126( من القرار الوزاري رقم )8( من قانون ضريبة الشركات والمادة )30( من المادة )3( و)1البندان ) 
23 

( من قانون ضريبة الشركات.28) ( من المادة1البند )
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نفقات  أن  و ،درهممليون  30والاستهلاك والإطفاء تبلغ  الفائدة والضريبةقبل خصم المحاسبية  السيد )س(أرباح  أن  بافتراض 

 .درهممليون  15 تبلغ الميلاديةالسنة  ذاتالمتكبدة المتعلقة بهذا النشاط ل الفائدة

مليون  30)والإطفاء والاستهلاك  الفائدة والضريبة خصم قبل المحاسبية % من الأرباح30عن تزيد  نفقات الفائدة أن  رغم 

 12,000,000 هولنفقات الفائدة الصافية القابلة للخصم الذي الحد  الأدنى تزيد عن و (درهمملايين  9% = 30× درهم 

 .الأشخاص الطبيعيينق على طب  ة لقيود خصم الفائدة لا تُ القاعدة العام   ن  قابلة للخصم بالكامل لأ نفقات الفائدة تكون، فدرهم

 المتعلقة بنفقات الأعمال للخصم ةقواعد العامّ ال 4.2

طبيعتها في رأسمالية لا تكون نفقات كلي وحصري لأغراض أعماله والتي بشكل طبيعي الشخص التكون النفقات التي يتكبدها 

وعليه لا يجوز خصم  ،نةالعامة لقيود معي  تخضع هذه القاعدة و. النفقات تكبدفيها قابلة للخصم في الفترة الضريبية التي تم 

:الآتي
24

 

 تكبدها لأغراض أعمال الشخص الطبيعي. النفقات التي لم يتم   .أ

 (.الفائدةعفى )بخلاف نفقات الدخل المُ  لتحقيق التي تم  تكبدهاالنفقات  .ب

 .هاعن أو لم تنشأأعمال الشخص الطبيعي ب التي لا ترتبطالخسائر  .ج

كلي بشكل من النفقات المتكبدة  قابلة للتحديدتكبد النفقات لأكثر من غرض واحد، فسيتم السماح بخصم أي جزء أو نسبة  إذا تم  

كلي وحصري لأغراض الأعمال، نسبة بشكل تكبدها  لم يتم   في حالخاضع للضريبة، أو الدخل ال تحقيق لأغراضوحصري 

وفقاً حدد خاضع للضريبة والتي تُ الدخل ال تحقيقغراض لأالمتكبدة و لة للتحديدالقابغير من أي جزء أو نسبة من النفقات  مناسبة

 بأعمال الشخص الطبيعي. المحيطةالأخذ في الاعتبار الحقائق والظروف  بعد، ةومعقول ةعادل لأسس

 قواعد النفقات غير القابلة للخصم والأشخاص الطبيعيون 4.3

د عدم حد  يتضمن ذلك بشكل مُ ونة من النفقات. خصم أنواع معي   يجوز ، لامن قانون ضريبة الشركات (33)المادة  بموجب

.شخص طبيعي لب  من ق   الأعماللمبالغ المسحوبة من بخصم االسماح 
25
على سبيل المثال، لا يمكن خصم المبالغ التي يسحبها  

الدخل الخاضع للضريبة  عند حساب –أجر أو راتب فة كصن  مُ كانت  إذاحتى  – الفرديةمنشأته  الشخص الطبيعي من أعمال

 .الناتج عن تلك الأعمال

 

 

                                            
24
 ( من قانون ضريبة الشركات.28المادة ) 
25 

 ( من قانون ضريبة الشركات.33( من المادة )5البند )
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 فرديةلمنشأة الدخل الخاضع للضريبة : 21 مثال

ضريبة لبالتسجيل  (ت)قام السيد  ، وقددولةالفردية في منشأة ، أعمالًا من خلال وهو شخص طبيعي (،ت)يدير السيد 

 الشركات لدى الهيئة بعد استيفاء الشروط المطلوبة.

وقام  الأعمال،درهم من  200,000بسحب مبلغ  (ت)، قام السيد 2025ديسمبر  31لفترة الضريبية المنتهية في في ا

 .عمالالأهو الذي يدير  (ت)بتسجيل ذلك في حسابات أعماله كتكلفة راتب سنوي على أساس أن السيد 

 الأعمالو (ت)درهم، حيث أن السيد  200,000فردية، فلا يسُمح بخصم مبلغ ال تهمنشأ أعماليدير  (ت)نظرًا لأن السيد 

 .مبدأ السعر المحايدمتوافقاً مع كان الراتب  إذاالخاضع للضريبة حتى  ذاتهما 

 نلأشخاص الطبيعييلنسبة لالأطراف المرتبطة با 4.4

.لأغراض ضريبة الشركات المحايدالسعر  مبدأبه  المرتبطةمعاملات الشخص الطبيعي مع الأطراف  أن تستوفي يجب
26
يتطلب  

كان من الممكن مع النتائج التي  متوافقةبين الأطراف المرتبطة المحايد أن تكون نتائج المعاملات أو الترتيبات  السعر مبدأ

 .مرتبطةأشخاص ليسوا أطرافًا  مع في ظروف مماثلةوأو ترتيبات مماثلة  تمعاملا في حال تم  إجراء تحقيقها

هو ما و ،الاعتباريينالأشخاص أو أكثر من الأشخاص الطبيعيين أو  بشخصا ا مرتبطً للشخص الطبيعي أن يكون طرفً يمكن 

 .ةلآتيا الأقسام سنتناوله في

 الارتباط بشخص طبيعي آخر 4.4.1

الدرجة الرابعة ربى بالنسب أو المصاهرة حتى تربطهما صلة قُ أطرافًا مرتبطة في حال كانت شخصان طبيعيان أو أكثر عتبر يُ 

.أو بالتبني أو الوصاية
27
 

 :ما يأتي القرابةحساب درجة  فيراعى يُ 

.رالزوج الآخ بالنسبة إلىدرجة القرابة  ذاتيعتبر أحد أقارب الزوجين في  .أ
28
 

.(لأصل )الأب أو الأمل عند الصعودفي حالة القرابة المباشرة، يتم حساب الدرجة باعتبار كل فرع )ابن أو ابنة( درجة  .ب
29
 

                                            
26 

( من قانون ضريبة الشركات.34المادة )
 

27 
( من قانون ضريبة الشركات.35( من المادة )1الفقرة )أ( من البند )

 

28 
وتعديلاته. المدنية المعاملاتبإصدار قانون  1985لسنة ( 5)تحادي رقم الاقانون ( من ال79المادة )

 

29 
وتعديلاته. المدنية المعاملاتبإصدار قانون  1985لسنة ( 5)تحادي رقم الاقانون ( من ال78المادة )
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كل ، والآخر الفرعإلى  ه منالمشترك ثم نزولاً  الفرع للأصلمن ة صعودًا مباشرة، يتم حساب الدرجالغير القرابة في حالة  .ج

.درجةيعتبر المشترك،  فيما عدا الأصل، فرع
30
 

 .صلة قرابة من الدرجة الأولى ة بزوجهاأو الزوج تهزوجصلة الزوج بوتعتبر 

 النسب والمصاهرةأمثلة على : 22 مثال

 .زوجته وأطفالها ي  وكذلك والد وأطفاله الزوج ي  والد ،الزوج والزوجة تشمل الدرجة الأولى:

 .زوجته وإخوة وأخواتوكذلك أجداد وأحفاد  إخوته وأخواتهو وحفيداته هوأحفاد الزوجأجداد تشمل  الدرجة الثانية:

إخوته  وأولاد ه وخالاتهاتوعم   ه وأخوالهوأعمام وحفيداته هأحفاد ولادوأ الشخص الطبيعي أجداد آباءتشمل  الدرجة الثالثة:

 .إخوتها وأخواتها وأولاداتها وخالاتها وأعمامها وأخوالها وعم   وحفيداتهوأولاد أحفادها  آباء أجداد زوجتهكذلك و، وأخواته

 أبيه أو أمهوخالات ات وعم   أمهأبيه أو وأخوال أعمام و الأحفاد حفادوأ الشخص الطبيعي أجداد أجدادتشمل  الدرجة الرابعة:

أبيها وأخوال ته وأحفاد أحفادها وأعمام زوج أجداد أجدادأعمامه أو أخواله وكذلك  ولادوأ أو أخواته وحفيدات وأحفاد إخوته

 .أعمامها أو أخوالها ولادوأوحفيدات وأحفاد إخوتها أو أخواتها  أبيها أو أمها وخالات اتأو أمها وعم  

 اعتباريالارتباط بشخص  4.4.2

.والتحكمالأشخاص الاعتباريين على أساس الملكية  من به المرتبطةالأطراف ب لشخص الطبيعيا تحديد علاقات يتم  
31
 

 العلًقة على أساس الملكية 4.4.2.1

ن يأو طرف مرتبط به أو أطراف مرتبطة به مساهم الطبيعي شخص طبيعي إذا كان الشخصبطرفًا مرتبطًا  اعتباري   شخص   يعُد  

ا أو مع الأطراف المرتبطة به، بشكل مباشر أو غير أو شركاء في الشخص الاعتباري، متى امتلك الشخص الطبيعي منفردً 

.%( خمسين بالمائة أو أكثر من حصص الملكية في الشخص الاعتباري50مباشر، نسبة )
32
 

 أطراف مرتبطة على أساس الملكية: 23 مثال

الشخص الطبيعي . )أ(شركة الهي ، ودولةالفي % من شركة ذات مسؤولية محدودة 50 شخص طبيعييمتلك  :(1) الحالة

 طرفان مرتبطان.)أ( والشركة 

                                            
30 

وتعديلاته. المدنية المعاملاتبإصدار قانون  1985لسنة ( 5)تحادي رقم الاقانون ( من ال78المادة )
 

31 
 ( من قانون ضريبة الشركات.35( من المادة )1الفقرة )ب( من البند )

32 
( من قانون ضريبة الشركات.35( من المادة )1( من الفقرة )ب( من البند )1الفقرة الفرعية )
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 )أ(ه والشركة ه/ زوجتالشخص الطبيعي وزوج - ()أمن الشركة % 50طبيعي الشخص ال زوجة/زوجمتلك ي :(2)الحالة 

 أطراف مرتبطة.

الشخص  - الشركة ذات% من 15زوجته  زوجه/ ، ويمتلك عم  )أ(شركة ال% من 40شخص طبيعي يمتلك  :(3)الحالة 

 .أطراف مرتبطة)أ( زوجته والشركة زوجه/  الطبيعي وعم  

% من شركة أخرى ذات مسؤولية محدودة 70 )أ(الشركة ، وتمتلك )أ( من الشركة% 80شخص طبيعي يمتلك  :(4)الحالة 

 )ب(.شركة الهي و دولةالفي 

 )ب(. شركةال%( من 56% = 70% × 80% )56الشخص الطبيعي بشكل غير مباشر لك تيم -

 .ملكية مباشرة -ن ان مرتبطاطرف )أ(الشخص الطبيعي والشركة  -

 ملكية غير مباشرة. -ن ان مرتبطاطرف )ب(شركة الالشخص الطبيعي و -

 التحكمالعلًقة على أساس  4.4.2.2

ا أو مع الأطراف المرتبطة به، بشكل مباشر إذا كان الشخص الطبيعي منفردً بشخص طبيعي  مرتبطًاطرفًا  اعتباري   شخص   يعُد  

.أو غير مباشر، يتحكم بالشخص الاعتباري
33
 

ويمكن ممارسة التحكم بطرق  .للتأثير على شخص آخرطبيعي شخص  أي  يقُصد بالتحكم قدرة بالنسبة للشخص الطبيعي، 

:مختلفة
34
 

 ،%( خمسين بالمائة أو أكثر من حقوق التصويت50)القدرة على ممارسة نسبة  •

 ،دارةالإ%( خمسين بالمائة أو أكثر من أعضاء مجلس 50القدرة على تحديد نسبة ) •

 ، أورباحالأ%( خمسين بالمائة أو أكثر من 50القدرة على الحصول على نسبة ) •

 .شؤونالعمال والأ، أو ممارسة التأثير الفع ال على تسيير شؤونالعمال والأأخذ قرار لتسيير القدرة على  •

 الشركاء في ذات الائتلًف المشترك 4.4.3

.مرتبطةً  اخاضع للضريبة أم لا، أطرافً كبطلب لمعاملته  الائتلاف المشترك، سواء تقدم مشتركالئتلاف الاالشركاء في يعُتبر 
35
 

 .الائتلافأعمال  فيلشركاء لالمشترك  التحكمويرجع ذلك إلى 

                                            
33 

( من قانون ضريبة الشركات.35( من المادة )1( من الفقرة )ب( من البند )2الفقرة الفرعية )
 

34 
( من قانون ضريبة الشركات.35المادة )( من 2البند )

 

35
 ( من قانون ضريبة الشركات.35( من المادة )1الفقرة )هـ( من البند ) 
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 العهد والمؤسسات 4.4.4

 ةً فًا مرتبطاطرالمرتبطة به أوالأطراف  أو مستفيد منهما مؤسسةأو  منشئ عهدةأو مؤسس أو  أمينالشخص الذي يكون  يعُتبر

أو المؤسسة. بالعهدة
36

 

 ونالأشخاص المتصل 4.5

أي لأغراض ضريبة الشركات، فإن  المحايدالسعر  لمبدأ المرتبطةبين الأطراف  المعاملات التي تتم   استيفاءعلى غرار متطلب 

خدمات )أو أي شيء يتم تقديمه خلاف ذلك(، تكون قابلة  لقاءبه  متصلخاضع للضريبة إلى شخص  يقدمها منفعةأو  دفعات

 .السعر المحايدلمبدأ  بقدر استيفائهافقط الشركات للخصم لأغراض ضريبة 

القيمة السوقية فيما يتعلق بهذه المعاملات  تزيد عن متصلأو منفعة يقدمها خاضع للضريبة إلى شخص  في حين أن أي دفعات

 لخصمللتكون قابلة لا تكون قابلة للخصم بالنسبة للخاضع للضريبة. ويخضع هذا أيضًا إلى استيفاء النفقات للمتطلبات العامة 

 من قانون ضريبة الشركات. (28)بموجب المادة 

فقط على الخاضع للضريبة الذي يقوم بالدفع، وليس  المتصلينطبق أحكام الأشخاص ، تُ المرتبطةقواعد الأطراف  خلافعلى 

أو مدير أو مسؤول  ،للخاضع للضريبة أنه مالكعلى  المتصلالشخص من قانون ضريبة الشركات ( 36ف المادة )عر  المستلم. تُ 

 أو مدير أو مسؤول.بأي مالك مرتبط أو طرف  ،لدى الخاضع للضريبة

مالك أو مدير أو مسؤول، لأن هذه المفاهيم لن يكون له  اطبيعيً  اشخصً  الذي يكونضريبة للخاضع لاأن  وتجدر الإشارة إلى

طبيعي هو أن الشخص الالذي قد ينطبق على  المتصلالجانب الوحيد من تعريف الشخص بل إن تتعلق بالأشخاص الاعتباريين. 

بالشركاء الآخرين، مثل أفراد  المرتبطةببعضهم البعض )وكذلك الأطراف  متصلونهم أشخاص  مشتركالئتلاف الاالشركاء في 

 .الأسرة المعنيين(

 المتصلونوالتحكم والأشخاص مرتبطة الطراف الأ: 24 مثال

( ج) الآنسةتمتلك و ، وهي شركة في الدولة،(س) شركةال% من 75( ب) . يمتلك السيد(ج) الآنسة هو ابن عم   (ب)السيد 

% من حقوق التصويت 60تؤهلها للحصول على  ممتازةأسهم  في شكل ، وهي شركة في الدولة،(ص) شركةالمن % 20

وهي  (ضشركة )الهو فيه شريكها ، و، المقيم بالدولة(ع)مشترك الئتلاف الاأيضًا شريكة في  (ج) الآنسة(. ص) شركةالفي 

 .دولةالفي شركة 

                                            
36
 ( من قانون ضريبة الشركات.35( من المادة )1الفقرة )و( من البند ) 
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 .مرتبطان بالدرجة الرابعة من القرابةأبناء عمومة وفهما  -طرفان مرتبطان ( ج) والآنسة( ب) السيد •

 الشخص% من 50أكثر من بشكل مباشر يملك  شخص طبيعي( ب) السيد -طرفان مرتبطان  (س)شركة الو( ب) السيد •

 لأنه أحد مالكيها. (سشركة )الشخص متصل ب( بالسيد )و .(س)شركة ال وهو الاعتباري

 ، في(ج)الآنسة  هو مرتبط به، مع طرف يتحكم هو فرد( ب) السيد -طرفان مرتبطان  (ص)شركة الو( ب) السيد •

والسيد  (صللشركة ) ة( مالكج) الآنسة ( لأن  صبالشركة )( شخصان متصلان ج) والآنسة( بالسيد ) .(ص)شركة ال

 (.ج) بالآنسة( هو طرف مرتبط ب)

الائتلاف  ذات، وهي شريكة في (ج) بالآنسة مرتبططرف ( ب) السيد - (ض)شركة الشخص متصل ب( ب) السيد •

 .(ض)شركة الالذي يضم  المشترك

، في (ب) السيد هو مرتبط بها، مع طرف يتحكم هي فرد( ج) الآنسة -طرفان مرتبطان  (س)شركة الو( ج) الآنسة •

 (.س( الذي يمتلك الشركة )ب( لأنها طرف مرتبط بالسيد )سشخص متصل بالشركة ) (جالآنسة ) .(س) شركةال

شركة ال هو اعتباري في شخصبشكل مباشر هي فرد يتحكم ( ج) الآنسة -طرفان مرتبطان  (ص)شركة الو( ج) الآنسة •

% من حقوق 50أكثر من ب تحتفظ ( فهيص)% من الشركة 20أنها على الرغم من امتلاكها لنسبة  ، حيث(ص)

 .(صبالشركة )شخص متصل ( ج) الآنسةكون تو .التصويت

( شخص جوالآنسة ) .(ع) الائتلاف المشترك ذاتفهما شريكان في  -ن ان مرتبطاطرف (ض)شركة الو( ج) الآنسة •

 (.ع( في ذات الائتلاف المشترك )ض، لأن ها شريك مع الشركة )(ضمتصل بالشركة )
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 أشكال وكيانات الأعمال الأخرىب الشخص الطبيعي علًقة .5

 يالشخص الاعتبار 5.1

لا تكفي ذاتها  في حد  لشخص اعتباري شخص طبيعي ملكية إلا أن ، ةالشخص الاعتباري هو كيان قانوني له شخصية مستقل

 .ا للضريبةالطبيعي خاضعً الشخص  لجعل هذا

أو أشخاصًا  مرتبطةأطرافًا  يناعتباري اصً اشخوأطبيعيين  ا، يمكن اعتبار أشخاصً فيما سبقمع مراعاة الشروط الموضحة 

لأغراض ضريبة عليه  سيتعينفة، بصفته الخاص   الأعمالأو أنشطة  الأعمال بممارسةشخص طبيعي في حال قام و. ةمتصل

 .به مرتبطًاطرفًا  يكونمع شخص اعتباري  يقوم بهمعاملة أو ترتيب  أي   في السعر المحايد مبدأ استيفاء الشركات

 الفردية المنشأة 5.2

 .الحالحسب ب، لحسابه الخاص  ويديرها الشخص الطبيعي باسمه الأعمال التي يملكها  أحد أنواع هيالفردية  المنشأة

 في وتحكمهمابسبب علاقتهما المباشرة  الشخص ذاتهما الفردية والشخص الطبيعي المنشأة  تكونلأغراض ضريبة الشركات، 

هي الخاضع  ذاتهابحد الفردية  المنشأةولا تكون . الأخرى هاوالتزاماتالأعمال الأعمال ومسؤوليتهما غير المحدودة عن ديون 

 هو الخاضع للضريبة.يكون الأعمال يمارس الشخص الطبيعي الذي للضريبة، بل 

 الائتلًفات المشتركة 5.3

كفرد  مشتركالئتلاف الاكل شريك في  يعُاملبشكل عام، وعقد بين شخصين أو أكثر.  بموجبعلاقة تنشأ هو  الائتلاف المشترك

.خاضع للضريبة لأغراض قانون ضريبة الشركات
37
يخضع الشريك من (، 3.7 قسمعائدات )راجع اللمع مراعاة شروط حد  او 

 .الأساسيةتحديد دخله الخاضع للضريبة وفقًا للقواعد  ويتم   الموزعةحصته  عنالأشخاص الطبيعيين لضريبة الشركات مباشرة 

.خاضع للضريبةك لمعاملة الائتلاف المشترك الهيئةالتقدم بطلب إلى  مشتركالئتلاف الايجوز للشركاء في 
38
 وفي حال تمت 

مستوى  المشترك وليس على الائتلافعلى مستوى  لائتلاف المشتركافرض الضريبة على دخل  الموافقة على هذا الطلب، يتم  

 . الشركاء

تخضع لضريبة الشركات بناءً  ( قدالائتلافالشريك تقييم ما إذا كان لديه أي أعمال أخرى )بخلاف  يجب على، في هذه الحالة

خضوعه  عدا عنعلى المبادئ الموضحة في الأقسام السابقة. إذا لم يكن الأمر كذلك، فلن يخضع هذا الشريك لضريبة الشركات )

 (.الائتلافمن خلال 

                                            
37 

( من قانون ضريبة الشركات.16( من المادة )1البند )
 

38 
يبة الشركات.( من قانون ضر16( من المادة )8البند )
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 العائليةمؤسسة ال 5.4

خاصة، أو  عهدةتعاقدية، أو شركة  عهدةمختلفة مثل  تنظيماتمؤسسة عائلية باستخدام  تأسيسيمكن للأشخاص الطبيعيين 

وتعاقب حماية الأصول، ضمان وإدارتها لالشخصية لاحتفاظ بالأصول والاستثمارات بغرض امؤسسة أو أي كيان آخر مماثل 

 ، وما إلى ذلك.ملكيتها

، أي شخص اعتباري وفقًا للتشريعات مستقلةأو المؤسسة( ذات شخصية اعتبارية  العهدة)مثل  التنظيماتيمكن اعتبار بعض هذه 

.على سبيل المثال الاتحادي بشأن العهدةقانون الكدولة، الالمعمول بها في 
39
يتم التعامل مع الشخص الاعتباري كخاضع للضريبة  

 لأغراض ضريبة الشركات. ضريبيًاشفاف وليس ككيان 

على وجه الخصوص أي  ، بحيث سيخضعالمؤسسة العائلية شخصًا اعتباريًا، فإنها ستخضع لضريبة الشركات في حال كانت

لضريبة الشركات على مستوى المؤسسة العائلية.  اأو أي من المستفيدين منه العهدة منشئأو  المؤسسة دخل استثماري لمؤسس

لهالدخل الذي  لضريبة الشركات لن يخضع  ،كون خاضعًا للضريبةت من مؤسسة عائلية ،أشخاص طبيعيون، كمستفيدين يحص 

 لمستفيد لأنه سيكون دخل استثمار يخضع بالفعل لضريبة الشركات على مستوى المؤسسة العائلية.ل ضمن الوعاء الضريبي

ضريبة  من منظورشفافة تكون )وبالتالي،  لمعاملتها كائتلاف مشترك لهيئةا إلى طلبب تقدمن تأ للمؤسسة العائلية يجوزمع ذلك، 

نة.استيفاء شروط معي   في حالالشركات( 
40
يشُك ل  من شأنه أنالمؤسسة العائلية أي نشاط  تمارس أحد هذه الشروط هو ألا   

أو الاحتفاظ  ،النشاط ت ممارسةوذلك إذا تممن قانون ضريبة الشركات  (11)مادة ( من ال6بند )لا بموجب أعمال أو نشاط أعمال

أو أي من المستفيدين منها. لذلك، إذا كانت المؤسسة العائلية  العهدة منشئأو  المؤسسة مباشر من قبل مؤسسبشكل  بأصوله،

، فإن تمت الموافقة عليهو لهيئةتم  تقديمه إلى ا طلببناء على على هذا النحو  تهاعاملم توتم كائتلاف مشتركمؤهلة لمعاملتها 

عدم  متطلبيعكس هذا وحصة دخل الأشخاص الطبيعيين كمستفيدين لن تشكل دخلاً خاضعًا للضريبة للأشخاص الطبيعيين. 

أو الاحتفاظ  ،النشاط ممارسة توذلك إذا تم عماللأ اأو نشاطً  أعمالاً  يشُك ل من شأنه أني نشاط لأ عائليةالمؤسسة ال ممارسة

 .الطبيعيينقبل الأشخاص مباشرة من  بأصوله،

  

                                            
39
 ( من قانون العهدة.3المادة ) 
40
 ( من قانون ضريبة الشركات.17( من المادة )1البند ) 
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 ن لضريبة الشركاتيامتثال الأشخاص الطبيعي .6

 تسجيل الضريبيال 6.1

 ،تخضع لضريبة الشركاتوالتي  ،في الدولة الأعمالأو أنشطة  الأعمالالأشخاص الطبيعيين الذين يمارسون  على يتوجب

مبلغ  الأعمالمن هذه الأعمال أو أنشطة  المحققة العائداتجاوز إجمالي ت في حالفقط التسجيل لأغراض ضريبة الشركات 

مليون درهم خلال سنة ميلادية.
41
 

 هذا الشخص الطبيعي يعُاملذاته،  حد  بمعاملته كخاضع للضريبة  لا تتم ائتلاف مشتركفي حال كان شخص طبيعي شريكًا في 

يجب للضريبة بصفته الفردية وما إذا كان  اتقييم ما إذا كان خاضعً  يجب عليه. لذلك، الائتلاف المشتركعلى أنه يدير أعمال 

خلال  الائتلافعلى أساس حصته التوزيعية في  الائتلافالتسجيل لأغراض ضريبة الشركات من خلال تخصيص دخل  عليه

 )إن وجدت(. يمارسهامن أي أعمال أخرى  عائداتهالسنة الميلادية وإضافة ذلك إلى 

رقم  فسوف يتم استخدامجديدة،  أعمال، بممارسة أعمال أو أنشطة لأول مرة قام شخص طبيعي، بعد تسجيله الضريبي في حال

الشخص الطبيعي التسجيل مرة أخرى  على يتعين ن، ولالجديدة الأعماللمثل هذه الأعمال أو أنشطة  ذاته التسجيل الضريبي

وفي هذه الحالة، يتعين على الشخص الطبيعي إدراج الدخل الخاضع للضريبة . لدى الهيئة لأغراض ضريبة الشركات

 قسمال راجع) رقم التسجيل الضريبي ذاتالجديدة في إقراراته الضريبية تحت  الأعمالبالأعمال أو أنشطة  المتعلقةوالمعلومات 

 أدناه(. 6.5

المليون درهم خلال أي سنة  حد  لا تجاوز  عائداتهأن ضريبة الشركات لقام بالتسجيل لدى الهيئة الذي طبيعي الشخص لل إذا تبي ن

ضريبة الشركات ما لم يتوقف لإلغاء التسجيل ب يسُمح لهلاحقة، فإنه سيحتفظ بوضع التسجيل الضريبي الخاص به. ولا  ميلادية

 أدناه. 6.2 قسمكما هو موضح في ال الأعمالعن ممارسة الأعمال أو أنشطة 

 الطبيعيين لضريبة الشركاتتسجيل الأشخاص : 25 مثال

 يقومفي هذه الحالة لا  .بشكل مستقل عن الشركة أعمالاً  شخص طبيعي مساهم في شركة مساهمة ولا يمارس :(1)الحالة 

 .التسجيلبالشخص الطبيعي 

 هوبلغ إجمالي مبيعات ،لشركاتهذا البرنامج بيع تراخيص ببدأ ويبتطوير برنامج محاسبي يقوم شخص طبيعي  :(2)الحالة 

 ل.في هذه الحالة يجب على الشخص الطبيعي التسجي م.دره 1,200,000في سنة ميلادية أكثر من 

                                            
41
 .2023( لسنة 49( من قرار مجلس الوزراء رقم )2( من المادة )1البند ) 
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 ،في الدولة من منزله يديرهاوكالة مستقلة لتأجير السيارات بفتح يقوم شخص طبيعي مساهم في شركة مساهمة  :(3)الحالة 

إجمالي دخله في  حيث أن   ،الشخص الطبيعي التسجيل هذه الحالة يجب علىفي  .درهم 500,000 ا يبلغشهريً  حقق دخلاً وي

 .درهم 1,000,000السنة الميلادية يجاوز 

بمبلغ يزيد عن  الشخصيتينه يدولة ببيع سيارتالفي  شخص طبيعي يعمل لدى شركة ذات مسؤولية محدودة :(4)الحالة 

 أعمال.نشاط  عد  لا يُ  ما قام بهالتسجيل على أساس أن بالشخص الطبيعي  يقومفي هذه الحالة، لا  .لكل منهما درهم 550,000

، وهو لا قد اشتراها كاستثمار عقاريكان دولة الشقق يمتلكها في  (3) تأجير  مندخلًا  يحققشخص طبيعي  :(5)الحالة 

 التسجيل.بالشخص الطبيعي  يقومفي هذه الحالة لا  .منه الحصول على ترخيص تأجير هذه الشقق يتطلب ولايمتلك ترخيصًا 

 إلغاء التسجيل الضريبي 6.2

 التوقف عن مزاولة الأعمال أو نشاط الأعمال 6.2.1

طلب إلغاء ب للهيئة تقدمالممثله القانوني، نة معي  ، أو في حالات المُسجل لأغراض ضريبة الشركات على الشخص الطبيعي يتعين

أسباب  ي  لألحل أو التصفية أو ل نتيجة الأعمالالأعمال أو نشاط  عن مزاولةالشخص الطبيعي توقف  في حال التسجيل الضريبي

.أخرى
42
( أشهر من تاريخ التوقف عن مزاولة الأعمال أو نشاط الأعمال.3خلال ) ويجب تقديم الطلب 

43
 

، الطبيعيلشخص ا الأعمالأو أنشطة  الأعمالمن  أي  استمرار ممارسة  في حال الضريبي لإلغاء التسجيلطلب بتقدم اللا يجوز 

 .في حال عدم تجاوز عائدات الشخص الطبيعي حد  المليون درهم خلال سنة ميلاديةحتى 

جميع يشمل  دخله الخاضع للضريبةوأن  ( 6.3 قسمال راجعطبيعي هي السنة الميلادية )الشخص لالفترة الضريبية ل أن   نظرًا إلى

لشخص الطبيعي رقم تسجيل ضريبي ل يكون(، 3.10 قسمال راجعخلال تلك السنة ) مارسهاالتي  الأعمالالأعمال أو أنشطة 

 أعمالل أو نشاط اعمأأكثر من لديه إذا كان الشخص الطبيعي و(. 6.1 قسمال راجع) أعماله ةجميع أعماله أو أنشطلواحد فقط 

 .أنشطة الأعمالجميع الأعمال أو  مزاولةعن توقف ال في حالواحد، فيجب على الشخص الطبيعي إلغاء التسجيل فقط 

تنتهي الفترة الضريبية وف خلال فترة ضريبية، فس الأعمالأو أنشطة  مزاولة الأعمالطبيعي عن الشخص التوقف  في حال

 تاريخأشهر من  3. يجب تقديم طلب إلغاء التسجيل الضريبي خلال بتوقف الأعمال أو أنشطة الأعمال (6.3 قسمال راجع)

 راجعالضريبية( )أشهر من نهاية الفترة  9خلال  أي)التوقف وسيكون الإقرار الضريبي مستحقاً وفقاً للحدود الزمنية العادية 

الواجب إلغاء التسجيل الضريبي إذا لم يقدم الشخص الطبيعي جميع الإقرارات الضريبية طلب (. لن تتم الموافقة على 6.5 قسمال

                                            
42 

الضريبية.( من قانون الإجراءات 42( من المادة )2( من قانون ضريبة الشركات والبند )52( من المادة )1البند )
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 .2023( لسنة 6( من قرار الهيئة الاتحادية للضرائب رقم )2( من المادة )1البند ) 
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ضريبة الشركات  يسددلم إذا ، وعن العمل ، بما في ذلك الإقرار الضريبي عن الفترة الضريبية حتى تاريخ التوقفتقديمها

.بالكامل المستحقة والغرامات الإدارية
44

 

جديدًا بعد إلغاء التسجيل،  نشاط أعمالأو  أعمالاً بدأ  في السنة ذاتهاثم  ،في حال قام شخص طبيعي بتقديم طلب لإلغاء التسجيل

رقم التسجيل الضريبي الموقوف. تفعيلفسيتم إعادة 
45

 

 وفاة الخاضع للضريبة 6.2.2

، يتوقف الشخص الطبيعي عن كونه خاضعًا للضريبة. أعمالفي الحالات التي يتوفى فيها شخص طبيعي يمارس أعمال أو أنشطة 

( من قانون 42)المادة ( من 1البند )على الشخص الطبيعي قبل تاريخ الوفاة وفقًا لأحكام مستحقة  ةيضريب التزاماتأي  تسُدد

 :الآتيعلى النحو  ،الإجراءات الضريبية

الدخل الناتج عنها قبل من من قيمة عناصر التركة أو  تسددبالنسبة لضريبة الشركات المستحقة الدفع قبل تاريخ الوفاة،  •

 لهم. ىتوزيعها على الورثة أو الموص

كل الورثة والموصى لهم  الرجوع على، يتم لم يتم سدادهاضريبة شركات مستحقة الدفع  وجودبعد توزيع التركة  تبينإذا  •

ةالحصول  قد تم  كن يما لم وذلك ، الدفعالضريبة المستحقة  التركة لسدادمن بحدود نصيبه  من الهيئة  على شهادة براءة ذم 

 .ي من الورثةلأأو  التركةلممثل 

 الفترة الضريبية 6.3

خاضعة لضريبة الشركات هي السنة الميلادية.  أعمالأعمالاً أو أنشطة  يمارستكون الفترة الضريبية للشخص الطبيعي الذي 

. 2024ة ميلاديال السنة طبيعي هيالشخص لأول فترة ضريبية محتملة ل .ديسمبر 31 وتنتهي فييناير  1 في السنة الميلاديةبدأ ت

المليون درهم في  تقييم ما إذا كان قد جاوز حد   2024أكتوبر  1في  أعمالهشخص طبيعي يبدأ أعماله أو نشاط أي  يجب على

 له هيالفترة الضريبية الأولى تكون التسجيل لأغراض ضريبة الشركات و فيجب عليه، جاوزهفي حال و. 2024ديسمبر  31

ضريبة . وسيتعين عليه تقديم إقراراته الضريبية ل2024ديسمبر  31وتنتهي في  2024يناير  1السنة الميلادية التي تبدأ في 

 .2025بر لشركات قبل نهاية سبتما
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 ( من قانون ضريبة الشركات.52( من المادة )2البند ) 
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 CTGTNP1 |                  38المعاملة الضريبية للأشخاص الطبيعيين بموجب قانون ضريبة الشركات  – دليل ضريبة الشركات

 قوائم الماليةالمعايير المحاسبية وال 6.4

. ا للمعايير الدولية لإعداد التقارير الماليةمالية مستقلة وفقً  قوائمللضريبة إعداد  الذي يكون خاضعًايجب على الشخص الطبيعي 

 منشآتالتقارير المالية لل، يجوز له تطبيق المعايير الدولية لإعداد درهم مليون 50 مبلغعائداته تجاوز  في حال لممع ذلك، 

الحجم. الصغيرة ومتوسطة
46
 

يحقق  إذا كان المحاسبيالمالية باستخدام الأساس النقدي  القوائمإعداد  للشخص الطبيعيبطريقة المحاسبة، يجوز  فيما يتعلق

.وتوافق عليه ةم إلى الهيئقد  يُ بناءً على طلب واستثنائية  حالات، أو في درهم ملايين 3 مبلغ لا تجاوز عائدات
47
 

الشخص  يمارسهاالخاضعة لضريبة الشركات التي  الأعمالالمالية على أساس تجميع جميع الأعمال وأنشطة  القوائميجب إعداد 

 .الطبيعي

للفترة بها والاحتفاظ قة قوائم مالية مُدق  ، يجب عليه إعداد درهم مليون 50 خص الطبيعي مبلغالشعائدات تجاوز  وفي حال

.المعنيةالضريبية 
48
 

 يالإقرار الضريب 6.5

تاريخ أشهر من  (9)تجاوز خلال مدة لا لهيئة لللضريبة تقديم الإقرار الضريبي  الذي يكون خاضعًايجب على الشخص الطبيعي 

ة.الفترة الضريبية المعني انتهاء
49

 

 الخاضعة لضريبة الشركات. أعماله ةتقديم إقرار ضريبي واحد لجميع أعماله وأنشط ى الشخص الطبيعييجب عل

لدى الهيئة بعد استيفاء الشروط ذات الصلة، تقديم إقرار لضريبة الشركات الشخص الطبيعي الذي قام بالتسجيل  يجب على

الأعمال أو أنشطة  عائداته المحققة منإجمالي  لم يجاوز فيهاأشهر بعد نهاية فترة ضريبية لاحقة  (9)" خلال يضريبي "صفر

مليون درهم، فيجب عليه تقديم  هعائدات فيها ا الفترات الضريبية التي تجاوزمليون درهم. أم   مبلغ الدولةالتي قام بها في  الأعمال

 الإقرار الضريبي كما هو موضح أعلاه.
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.2023( لسنة 114( من القرار الوزاري رقم )4المادة )
 

47 
.2023( لسنة 114( من القرار الوزاري رقم )2المادة )

 

48 
.2023( لسنة 82( من القرار الوزاري رقم )2المادة )

 

49 
( من قانون ضريبة الشركات.53المادة )
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 الملًحق .7

 التجارية الأعمال(: 1الملحق ) 7.1

ما يأتي:الأعمال التجارية وفقًا لقانون المعاملات التجارية، تشمل 
50
 

 .الأعمال التي يقوم بها التاجر لشؤون تتعلق بتجارته، وكل عمل يقوم به التاجر يعتبر متعلقاً بتجارته ما لم يثبت غير ذلك .1

 .أعمال المضاربة التي يقوم بها الشخص ولو كان غير تاجر بقصد تحقيق الربح .2

 .الأعمال التي ينص القانون على اعتبارها أعمالاً تجارية .3

 أو المسهلة لعمل تجاري.الأعمال المرتبطة  .4

:أعمالاً تجارية بحكم ماهيتها الآتيةتعُد الأعمال 
51
 

 .شراء المنقولات المادية وغير المادية بقصد بيعها بربح سواءً بيعت بحالتها أو بعد تحويلها أو صنعها .1

 .شراء أو استئجار المنقولات المادية وغير المادية بقصد تأجيرها .2

 .المشتراة أو المستأجرة على الوجه المبين فيما تقدمبيع أو تأجير المنقولات  .3

عمليات المصارف والصيارفة وسوق البورصة وعمليات شركات الاستثمار وصناديق الائتمان والمؤسسات المالية وجميع  .4

 .عمليات الوساطة المالية الأخرى

 .ياً كانت طبيعة العمليات التي أنشئت من أجلهاجميع العمليات المتعلقة بالأوراق التجارية أياً كانت صفة ذوي الشأن فيها وأ .5

 :جميع الأعمال المتعلقة بالملاحة البحرية والجوية ويدخل في ذلك .6

إنشاء السفن والطائرات أو بيعها أو شراؤها أو تأجيرها أو استئجارها أو إصلاحها أو صيانتها والإرساليات البحرية  .أ

 .والجوية بما في ذلك النقل البحري والجوي

 .بيع أو شراء مهمات أو أدوات أو مواد السفن أو الطائرات أو تموينها .ب

 .أعمال الشحن والتفريغ .ج

  .القروض البحرية والجوية .د

 .الأعمال المتعلقة بتأسيس الشركات التجارية .7

 .الحساب الجاري .8

 .التأمين بأنواعه المختلفة .9

 .البيع بالمزاد العلني باستثناء ما تجريه السلطة القضائية .10

 .الفنادق والمطاعم ودور السينما والمسارح والملاعب والملاهي أعمال .11

 .أعمال إنتاج وبيع ونقل وتوزيع المياه والكهرباء والغاز .12

 .إصدار الصحف والمجلات متى كان الغرض من إصدارها تحقيق الربح عن طريق نشر الإعلانات والأخبار والمقالات .13

                                            
50
 ( من قانون المعاملات التجارية.4المادة ) 
51
 ( من قانون المعاملات التجارية.5المادة ) 
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 .أعمال البريد والاتصالات .14

 .والتليفزيوني وأستوديوهات التسجيل والتصوير أعمال البث الإذاعي .15

 .أعمال المخازن العامة والرهون المترتبة على الأموال المودعة بها .16

 أعمال الأصول الافتراضية. .17

:أعمالاً تجارية إذا كانت مزاولتها على وجه الاحتراف الآتيةتعُد الأعمال 
52
 

 .السمسرة .1

 .الوكالة التجارية .2

 .الوكالة بالعمولة .3

 .التجاري التمثيل .4

 .عقود التوريد .5

 .شراء وبيع الأراضي أو العقارات بقصد الربح من بيعها بحالتها الأصلية أو بعد تحويلها أو تجزئتها .6

 .النقل البري .7

 .الأشغال العقارية متى تعهد المقاول بتقديم المواد أو العمال .8

 .الصناعات الاستخراجية لموارد الثروة الطبيعية .9

 .ت والتصدير والاستيراد والتخليص الجمركي ومكاتب الخدمات والاستخدامأعمال السياحة والسفريا .10

 .أعمال الطباعة والنشر والتصوير والتسجيل والإعلان .11

 .الصناعة .12

 .أعمال الثروة الحيوانية والسمكية .13

 .تأجير عمل الغير واستئجاره بقصد التأجير .14

 .بقصد إعادة تأجيرها تأجير أو استئجار المنازل أو الشقق والغرف مؤثثة أو غير مؤثثة .15

إنشاء وبيع وتأجير وإدارة المنصات والمواقع الإلكترونية والتطبيقات الذكية والبيانات والذكاء الاصطناعي وغيرها من  .16

 أعمال التحول الرقمي.

لتشابه صفاتها وغاياتها تعتبر أعمالاً تجارية. أعلاهالأعمال التي يمكن اعتبارها مجانسة للأعمال المنصوص عليها 
53
 

ً تي ما يأيشير قانون المعاملات التجارية إلى أن و :لا يعد عملاً تجاريا
54
 

بيع المزارع والحاصلات الناتجة من الأرض التي يملكها أو يزرعها ولو بعد تحويلها بالوسائط التي يستعملها عادة ما لم  .1

يكن ذلك على سبيل الاحتراف. فإذا قام المزارع بتأسيس متجر أو مصنع بصفة دائمة لبيع حاصلاته بحالتها أو بعد تصنيعها 

ً فإن البيع في هذه الحالة يعتبر عملاً   . تجاريا

                                            
52
 المعاملات التجارية.( من قانون 6المادة ) 
53
 ( من قانون المعاملات التجارية.7المادة ) 
54
 ( من قانون المعاملات التجارية.8المادة ) 



 

 CTGTNP1 |                  41المعاملة الضريبية للأشخاص الطبيعيين بموجب قانون ضريبة الشركات  – دليل ضريبة الشركات

ممارسة أي نشاط يتعلق بالسياحة الزراعية سواء كان بمقابل أو بدون مقابل ويشمل ذلك السماح للغير بالدخول إلى المزرعة  .2

أو الشراء والاستئجار منها أو زيارتها أو المبيت فيها لفترة قصيرة وذلك بغرض الاطلاع أو الاستمتاع بالأنشطة الزراعية 

 .أو شرائها أو شراء منتجاتها أو التعلم أو التدرب أو غيرها من الأنشطة التي يتم تنظيمها في المزرعة أو بمشاهدة الحيوانات

العمل الذي يعتمد فيه الأفراد على جهدهم البدني أو الذهني للحصول على قدر من الربح أو مقابل مالي أكثر من اعتمادهم  .3

 .على رأس مال نقدي

 و باستخدامه عمالاً وبيعه، وكذلك طبع المؤلف مؤلفه وبيعه.صنع الفنان عملاً فنياً بنفسه أ .4
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 التحديثات والتعديلًت .8

التعديل تاريخ  أجُريت ت التيالتعديلً 

 النسخة الأولى • 2023نوفمبر 

 


